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BUS MOBILIZUOJAMI VYRAI IR MOTERYS 
NAMU ARMIJAI IR SVARBIAI INDUSTRY

iekariškų Įmonių Savininkai Tores 
Atleisti Lavintus Darbininkus Del

Darbo Kur Nors Kariškoj Intai rijoj
Nebus Galima Mesti

Darbų Ant Farmų

t Štai tie pasiūlymai:
i 1. Kad vyriausybė nusa
vintų arba paimtų pilnon 
savo kontrolei! svarbiąsias 
karo- industrijas, kad būtų 
galima išvystyti planingą 

■ I produkciją.
2. Nacionalizuoti finansi-| 

*_ 1 nes institucijas, kad tokiu
būdu prašalinti infliaciją ir 

| panaudoti visus finansus ka
ro reikalams.

OTTAWA. — Pereitą ant
radienį ministeris pirminin
kas išdėstė parlamentui vy
riausybės planus sumobili- 
zavimui Kanados žmonių del 
karo. Vyriausybė numato at
likti sekančius žygius:

Paimti militariniam lavini
mui visus tinkamus pavie
nius vyrus iki 30 metų am
žiaus, del namų armijos, ne
išskiriant ir nepiliečių.

Išleisti patvarkymą, pa-, 
gal kurį nekariškų įmonių, 
savininkai turėtų atleisti la-1 J. A. “Pat” Sullivan. Kanados Jūrininkų Unijos preziden-1 
vintus darbininkus del kariš- tas, ir J. A. Chapman, Kanados Jūrininkų Unijos sėkre-j 
ko darbo. torius, kurie šiomis dienomis buvo paleisti iš internavimo.

Uždrausti tam tikroms ša- Kartu paleistas ir David Sinclair, jūrininkų laikraščio re- 
koms samdyti fiziniai svei- j daktorius. Bus paleista daugiau. antifašistų.
•kus vyrus nuo 17 iki 45 ttle- l “ ■ - ** " ---□-----
tų amžiaus. ?

Uždrausti ūkio darbinin
kams mesti darbą ant ūkių ir i 
ieškoti kur nors kitur.

Duoti nemokamą medikai;1 
patarnavimą tiems, kurie su
tiks paskui stoti į armiją.

Bendrai imant vyriausy
bės planas reikalauja pasta
tyti Kanados žmones ten. 
kur tinkamiausi. Kas liečia' 
darbą, tai tas neišskiria nei 
moterų.

Bus pravesta visuotina.na- 
cionalė darbo jėgų registra
cija Apdraudos nuo Nedarbo 
Komisijos vadovybėje.

yfiCF Centro Komitetas
“ Fa E 8-

3. Pakeisti visus už dolerį: 
į metus tarnaujančius asme-1 
nis pilną vyriausybės atlygi
nimą gaunančiais ir atsako- 
mingais prieš vyriausybę.

4. Aptaksuoti 100 nuošim
čių pelną, kas viršaus 4 nuo
šimčių, kaip kad yra Austra
lijoj-

5 Nustatyti maksi m u m , 
pajamų aukštį ir kas viršaus j 
aptaksuoti 100 nuošimčių: i 
taipgi nustatyti minimum Į 
pajamas.

6. Įvesti verstiną paskolą 
>• ‘ be palūkanų.

Savo pareiškime CCF Na
cionalė Taryba užtikrina, jog 
CCF stovės sti demokratinė
mis jėgomis* jk> galo kovos 
ir kad ji numato, jog fašiz
mo sumušimas yra vieninelė . 
žmonijos išeitis.

Ragina Balsuoti “Yes”
SUNAIKINO 10 
JAPONŲ ORLAIVIŲ

Fašizmo Sumušime 
Visa žmonijos 

VU ils

Glūdi

Raudonarmiečiai apžiūri iš vokiečių atimtus.ginklus. Raudonoji Armija jau daug vokie
čių ginklų paėmė, bet dar daug paims. Keliose vietose apsuptos didelės vokiečių jėgos.

Generolas Sikorskis 
Sako Sumušimas Nazin 
Yra Vyriausia Užduotis

Medikalei Sovietu Sąjungos Pagalbai 
Kanadoj Buvo Sukelta Virš $700,000
Tiktai .$500,009

JAPONŲ NUOSTOLIAI 
OFENZYVOJ Į PIETUS 
50 LAIVŲ, 100 ORLAIVIŲ

JAPONAI NETEKO
JAU 183 LAIVŲ

KUNMING. — Amerikos 
savanorių grupės lakūnai su
naikino 40 japonų orlaivių I operative Commonwealth Fe- 
Cingmajaus aerodrome Tai- deracijos taryba išleido viešą
landė. pareiškimą, kuriame ragina- pirmininkas generolas Vla-

i Jie užpuolė anksti ryto, to- kanadiečius balsuoti “yes” 
del japonai nespėjo nei pa-1 laike plebiscito.

j kilti. Daugelį japonų lakūnų Ant lebis(,ito baloto bus 
sužeidė ar užmušė iš kul-! pastatytas sckantis klausl- 
kosvaidžių. mas: “Are you in l'avor oj

OTTAWA.—Nacionalė Co-
MONTREAL. —Vykdamas 

į Washingtoną, čia buvo su
stojęs Londone esančios Len
kijos vyriausybės ministeris

VAŽIAVIMO GREITIS
NUMUŠAMAS IKI moo. . .............
40 MYLIŲ PER VALANDĄ Amerikiečių nenusisekimas releasing the Government 

------  Į buvo tik tas. kad jie neteko 1 from any obligation arising 
OTTAWA. — Amunicijos savo eskadrono vado. [ out of any past commitments 

ministeris Howe pranešė, kad Matomai jo orlaivį pašovė! restricting the methods of 
važiavimo greitis numuša-) japonai iš kulkosvaidžių. Jis 
mas iki 40 mylių per valan- nupuolė degdamas, 
dą visoj Kanadoj, kad su- -----------------

Reikalauja Sutvarkyt 
bi Kanados grobiama šiame pj^
konriskuot'i kpaskuthws'S^pa- MlllO KOUSkripCijOS 
dangas iš tų automobilistų, j 
kurie savo automobilių ne
naudoja kokiems nors būti
niems reikalams, nors kol 
kas nesą reikalo eiti prie to. 
Už tai jis ragino automobi
listus taupyti gumą važinė
jant kuo mažiausia ir pama
žu. Greičiau važiuojant la
biau dėvisi padangos ir dau
giau susinaudoja gazolino.

Kurių padangos susidėvės, 
sakė jis, kitų nebus galima 
gauti dar gerą laiką po karo 
užbaigos. Karo metu negali 
būti nei kalbos.

Gumos visame pasaulyje 
1941 metais buvo pagaminta 
1,500,000 tonų. Japonijai už
ėmus visus svarbiausius šal
tinius, ne ašies šalys gali pa
gaminti tiktai 150,000 tonų. 
Tuo tarpu sąjungininkams 
reikia penkis kartus daugiau.

dislavas Sikorskis. Spaudos 
atstovams jis pareiškė, kad 
pagalba Sovietų Sąjungai ir 
atidarymas antro fronto Eu
ropoj yra svarbiausios są
jungininkų problemos šiame

TORONTO.—Dr. F. Rout- 
ley. nacionalis Kanados Rau- ’ 
donojo Kryžiaus komisiriie- 
rius, pereitą savaitę prane
šė, kad del medikalės SoVie-’ 
tų Sąjungos pagalbos visoji 
Kanadoj buvo sukelta $757.-' 
290. Tai yra $257.290 dau
giau. negu kad buvo užsi-l 
brėžta sukelti.

Imant provincijomis, štai I 
kaip kiekviena provincija ■

MELBORNE. Australija.
— Japonai neteko 100 oriai-į 
vių. 50 laivų ir 7,000 karei-I 
vių, laike savo ofenzyvos.ant 
Olandų Rytų Indi jų, Del tO| 
jų ofenzyva Pietų pusėn su-į 
lėtėjo.

Tuo tarpu Amerikos ir Į 
Australijos bomberiai smar
kiai atakuoja japonų jėgas.

WASHINGTON. — Aus
tralijos ir Amerikos oro ir 
jūrų jėgos nuskandino viso 
183 Japonijos laivus.

Iš to skaičiaus 35 karo 
laivus nuskandino ir 10 su
gadino Amerikos laivynas. 
Taipgi jis 48 nekarinius lai
vus nuskandino ir 11 sugadi-

raising men for military 
service?” (Ar jūs sutinkate, 
kad vyriausybė būtų paliuo- 
suota nuo bent kokių obli
gacijų, iškylančių iš praei
ty duotų pasižadėjimų, var
žančių metodus ėmimui vyrų |

I del militarinės tarnybos?).!
Į Į šitą klausimą reiks atsaky- 
i ti “yes” arba "no.”

>
uaiuu CCF taryba nemano, kad
Nusirinkime priėmZrČkomeu'-;s«unS'"i”k“ms traksta ka‘ 
daciją vyriausybei, kad pirm riuomenės. Ji mano, kad 
Įvedimo verstinos tarnybos1 ‘™kste 8M*1- Bet Paliuosa- 
būtų sušaukti unijų ir sam- vimas vyriausybės nuo duo- 
dytojų atstovų pasitarimai Pažadu nenaudoti kons- 
sureguliavimui algų. Į Mpmjos, sako CCF centras.]

Kadangi algos ne . - , . (
vienos už tą patį darbą, tai, rank« Priežastis pasiteismi- 
įvedus verstiną tarnybą, ga- mul *• ”*° Prie vlsu°“- 
lėtų pakenkti gamybai dau- nll pastangų, 
gelyje vietų.

Susirinkimas taipgi nutarė Į 
pasiųsti laišką centralinei ta
rybai prašant paspausti vy
riausybę. kd paleistų daugiau 
antifašistų. Buvo įneštas pa
siūlymas pasiųsti teisingumo 
ministeriui padėką už paliuo- 
savimą ’ antifašistų, bet tas

TORONTO. — Tor onto 
Darbo Taryba (C.C.T.) savo]

juuginniKų pruuiemus šiame. ■ ------- ------- i - ------•>-
kare, nepaisant ašies pasise- Į stovl '■ Ontarijoj sukelta 
kimų Pacifike,

Jisai pilnai sutinkąs su 
čiorčilio ir Ruzvelto įsitikini-1 
mais, kad Vokietija yra 
svarbiausias karo punktas ir 
tenai karas turi būti laimė-

Kripsas Nori Greitai 
Sutvarkyti Indijos- 
Britanijos Reikalą

i $390.000, Kvebeke $186,000. | 
Manitoboj $59.000, Saskače-

: vane $26,000, Albertoj $32,-, 
176. Britiš Kolumbijoj $37.-

, 900, Niu Bronzvike $5.552,1 
Prince Edvard Saloj $682 ir į 
Nova Škotijoj $7,187.

Nemažą dalį sukėlė nailjų. 
kanadiečių organizacijos, y- 
patingai rusų ir ukrainų. Ka-| 
nados lietuviai sukėlė virš 
$3,000.

Tai graži ’ parama tiems

Raudonoji Armija 
Stiprina Ofenzyvą

karinių laivų buvo nuskan
dinta.

HITLERIS, RENKĄS 
SLAPTUS MOKESČIUS

U , ■■ LONDONAS. — Vokieti-MASKVA. — Raudonop . . . .. . , , .. , .. _ . , . : jos sunkioji industrija duodaArmija, norėdama sutnus- įT... . . ... ..... .. . . .... Hitleriui asmeniškų pajamųkinti sustiprintas vokiečiui .. ... , .. mažiausia $12.000,000 ; me- jėgas ir tokiu budu išardyti' . *• °. ... ... i tus. jeigu teisybe, ką rašonazių pozicijas, stiprina savo _ ,J
e e , Sunday Times,ofenzyvą visu frontu. J

. Per dvi savaites po Lenin
gradu užmušė virš 16,000 
vokiečių.

Viename nepažymėtame 
sektoriuje įvarė kylį į vokie
čių linijas 40 mylių gylio. 
Vienoj vietoj sunaikino visą 
vokiečių diviziją*iki paskuti
nio vyro.

Hitleris metė į frontą pusę 
milijono naujų rezervų, kad 
sulaikyti Raudonosios Armi
jos ofenzyvą. Naziai nori iš
laikyti savo pozicijas, kad’ laikraščių ir knygų leidyklų, 
būtų lengviau pradėti savo! 
ofenzyvą, jeigu jie išgalės

| ga pančiakas, pirštines ir ki-j kada nors pradėti.
Į tus mezginius del raudon- ------------------
Į armiečių. Raudonasis Kry-I OTTAWA. — Ministeris 
’ žius priima viską. pirmininks King užgiria pi-

__-__ Į liečiu komitetus vedimui agi- j 
OTTAWA. — Vienintelis, tacijos. kad per plebiscitą 

“Canadian Party” atstovas! žmonės balsuotų “yes.”
I buvo prašalintas iš parla- ' Tokie komitetai organizuo-!
I mento posėdžio už trukdymą. į jami po visus miestus. I

nėms, žiūrint Kanados aki
mis. Pridėjus sumą, kurią 
Raudonasis Kryžius yra da- 

l vęs. susidarys arti milijono.
Atsižvelgiant į gyventojų 

■ skaičių, tai amerikiečiai tu- 
. I rėjo sukelti virš $12,000,000

NEW DELHI, Indija. — 
Britanijos pasiuntinys, Sta- 
fordas Kripsas (Stafford 

I Cripps), jau pribuvo ir pra- 
i - - , dėjo savo kampanija šutai-

visur prašalintų _iš vyriausybes | kynmi Brltanijos ir įndijos.
nnnvnot.n nootmsmi. prj]-)UV0 gja orlaiviu iš Į del medikalės Sovietų Sąjun- 

Karachi. gos pagalbos.
Jis bandysiąs pravesti dis-' Nekurios organizac i j o s 

kusi jas su Indijos vadais, kasi darbuojasi ir toliau. Ypatin- 
liečia Britanijos pasiūlymus gai moterų rateliai. Jie mez- 
Indijai ir Indijos vadų reika
lavimus, per porą savaičių. I 

Britanijos vyriausybė siū
lo Indijai dominijos teises. Į 
Tuo tarpu Indijos vadai reiš- j 
kia reikalavimus, kad būtų 
duota Indijai pilna nepri
klausomybė ir nieko nelau-l 
kiant.

Tuo pačiu CCF pabrėžia, 
kad “Dabartinėj kariškoj si
tuacijoj Kanados vyriusybė 
turėtų būti laisva veikti taip, 
kaip reikalauja Kanados ir 
sąjungininkų interesai.” O tą 
padaryti geriausia balsuo
jant laike plebiscito “yes.”

įnešimas buvo pakeistas laiš- i CCF taryba patiekia vy- 
tku centralinei tarybai. Į riausybei keletą pasiūlymų

Dalį tų pajamų Hitleris iš
mokąs tiems, kurių paramą 
galima nupirkti už pinigus.

Tas pajamas industrialis- 
tai sukelią aptaksuodami al
gas Vokietijoj žinomam A- 
dolf Hitler Spender der 
Deutschen Wirschalft fondui.

Be to, Hitleris kasmet gau
nąs nuo $21.000.000 iki $40.- 
000.000 iš Zentral Verlag. or
ganizacijos. kuri kontroliuo
ja du trečdaliu Vokietijos

MONTREAL. — Po mitin
go. kuriame liberalas parla
mento narys Pouliot ragino 
balsuoti laike plebiscito “ne,” 
arti 500 jaunų vyrų sukėlė 
mieste triukšmą. Nekurie 
šaukė: “Šalin žydus ir kons- 
kripciją!”

Devyni triukšmadariai su
imti.

1
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VIENINTELIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS.
IŠEINA SYKĮ l SAVAITĘ

Prenumeratos Kaina:
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų S1.50.

Visur kitur metams $3.50; pusei metų $1.7t>-
Atskira kopija 5 centai.

LIAUDIES BALSAS
1’. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

ASMENIŠKAI KREIPKITĖS: 160 CLAREMONT ST., TORONTO.

MES PRIVALOME KOVOTI UŽ KANADOS 
LAISVĘ TAIP, KAIP UŽ SAVO

’ I
Ateivių tarpe pasireiškia tam tikro laipsnio indifercn-| 

tiškumas. Tiesa, dauguma ateivių naują savo tėvynę yra* 
jau pamilę taip, kaip ir savo motiną, bet dar nemažas; 
skaičius ateivių skaito šitą šalį lyg svetima ir į jos gyni-; 
mą žiūri indiferentiškai. Be abejonės, yra daug priežasčių,* 
kurios yra atsakominges už tokį ateivių atsinešimą. Ne
mokėjimas kalbos, neprigijimas prie vietinio gyvenimo 
diskriminacijos fabrikuose, šaltas atsinešimas iš daugelic 
vietinių gyventojų, o ypatingai iš valdininkų pusės, ir dau
gelis kitų dalykų įskiepyje ateiviuose jausmą, kad ateiviai 

• čia laikomi kaip žemesni žmonės, skirti tik dirbti ir tylėti, 
pasitenkinti numetamu atlyginimu. Ypatingai krizio metu 
ateiviams tekdavo panešti visokius paniekinimus. Ateiviu, 
buvo mėtomos visos bėdos: streikai, demonstracijos ir t.t. 
Kas tik kur įvyko, vis ateivių, svetimų šalių agentų dar
bas buvo. “Nepatinka, važiuok į Rusiją,” kiekvienas gau
davo atsakymą, kada tik kur pasijudindavo. Nežiūrint to, 
vistiek būtų klaidinga žiūrėti į Kanados reikalus indiferen
tiškai;

Nežiūrint visų negerumų (kur jų nėra?), nežiūrint vi
sų blogumų, vistik reikia pripažinti, kad daugeliui Europos 
emigrantų Kanada buvo rojumi, palyginus su tuo, ką tu
rėjo pergyventi likusieji po fašistų letena. Paimkime tiktai 
save, Lietuvos emigrantus. Tuo metu, kada Lietuvoj žmo
nės kentėjo po smetoniško fašizmo letena, mes čia buvome 
laisvi organizuotis į savo kultūrines, pašalpos ir kitas or
ganizacijas. Mes turėjome daug didesnę laisvę, negu Lie
tuvos žmonės. Jeigu buvo kokių nors trukdymų pažangiai 
judėjimui, tai daugiausia dėka tam, kad atsirado iš mūs 
tautiečių tokių žmonių, kurie bandė apdrabstyti savo epe 
nentus purvais, skųsti autoritetams nebūtais dalykais. Fa 
šistuojantieji elementai negalėjo pakęsti, kad yra laisvų 
demokratiniai protaujančių lietuvių.

Kuo toliau, tuo vis daugiau Kanados žmonių pradedi 
pažinti ateivius, naujus kanadiečius, ir labiau įvertinti 
Vis daugiau ir daugiau žmonių įsitikina, kad nauji kana 
diečiai yra geri šios šalies piliečiai ir kad daugelis iš ji. 
daug atlieka šios šalies kultūros plėtime, kaip ir bendrai 
visos šalies kėlime. Tas didelis plyšys, kuris buvo tarp vie
tinių ir ateivių, pamažu nyksta. Ateityje jis visai išnyks.

Kol Kanada laisva, kol K nada demokratinė šalis, vi
si Kanados žmonės, kartu ir r.lciviai, gali eiti pirmyn, plėsti 
demokratiją, kelti kultūrą, Ludavoti gerbūvį, nugalint vi
sus sunkumus. Iki šio ..j daug visokių skerspainių jau 
apgalėta. Darbo žmc: Z- yra jau daug atsiekę. Bet jeigu 
Kanada taptų pave.. / hitlerizmo, tuomet Kanados progre
sas būtų ne tik i... Lytas, bet ir atgal atsodintas. Vilties 
susilaukti švū-jsnio rytojaus nebeliktų. Ypatingai būtų 
sunku ateiviams. Fašizmas, kuris tuomet užviešpatautų, 
atsisuktų prieš' visas mažumas.

Taip, yra daug negerumų, kurie kenkia, bet yra daug 
lalykų, už kuriuos ne tik verta, bet ir reikalinga kovoti, 
pgynimas tų visų demokratijos atsiekimų, apgynimas 
mados nepriklausomybės nuo hitlerizmo yra vienintelis 
lias užtikrinimui tolimesnio progreso. Štai kodėl taip 
arbu eiti iš vieno su visais tais, kurie stengiasi, kad hit- 
-izmas būtų sutriuškintas ir Kanada apginta.

Hitleris, būdamas užimtas kova rytiniame fronte, nebeiš- 
tenka orlaivių bombardavimui Anglijos, bet jeigu ir turėtų 
kuo bombarduoti, būtų sunku sudaužyti orlaivius ir kitus 
ginklus gaminančius fabrikus. Daug fabrikų yra perkelta 
į požemius. Čia matote orlaivių fabriką apleistoj kreidos 
maino j. •:

Kalbos Apie Ofenzyvą 
Ir Kokias Pasekmes Ji

Duotu Sadariimimams E

niams tikrai .būtų pavojus, s 
O tuomet ir sustiprintos de
mokratijų jėgos turėtų daug 
darbo padėčiai ištaisyti.

Kas pavojingiausia, tai 
tas, kad kuomet iniciatyva 
yra priešo pusėj, tai jis gali 
daryti netikėtus puolimus. 
Besiginančioji pusė turi mė
tyti sustiprinimus iš vienos 
vietos į kitą, kad atlaikyti 
priešo smūgius. Tą puikiau
siai parodo dabar plačiai ko
mentuojami spėliojimai, kur 
Hitleris puls pavasarį.

Jeigu Hitleris būtų pri
verstas gintis, tuomet tokių 
klausimų statyti nereiktų. 
Tuomet Hitleris turėtų klau
simus statyti, kur santarvi
ninkai puls.

Kad santarvininkai galėtų 
mesti į kovą daugiau jėgų, 
kurios dabar laikomos sar
gyboje, tai galima matyti iš 
to, ką pasakė Britanijos am
basadorius Amerikai, kalbė
damas per radio. Jis sakė, 
kad Britanija savo apsaugai 
turi pusantro milijono regu- 
liarės armijos. Be abejonės, 
ta armija reikalinga apsau
gai. Bet ji gali būti dar di
desnė apsauga, jeigu ji ata
kuotų vokiečius. Ji tuomet vi
sai prašalintų net galimybes 
užpulti ant Britanijos.

Tas pats galėtų būti ir su 
Kanada. Kanadoj yra nema
žai tokių, kurie reikalauja vi
sus kanadiečius laikyti na
mie, del Kanados apsaugos. 
Bet kanadiečiai galėtų dides
nę apsaugą savo kraštui duo
ti, jeigu prisidėtų prie tų, ku-| —---------------
rie ciabar kovoja Kanados* tf f/ĄSD QfMIA nriešns. Kančiai Austrą- RAIF fiUVlIA

Skiečiai netenką entuziazmo

Pranešimai iš Vokietijos, kurie pasiekia Šveicariją, tą 
ažutę neutralią valstybę Europos centre, teigia, kad vo- 
ečių entuziazmas visai susmukęs. Atostogoms paleist 
ireiviai vaikštą visai be ūpo. Taip pat jų pasitikimas jai 
:irtingas. Pirmiau atostogų parvykstančius žmonės sutik- 
ivę su gėlėmis, demonstratyviai, o dabar jų niekas nesu 
įkąs, išskyrus artimuosius. Kareiviai esą nervuoti, ’ne 
įsitenkinę. Dauguma jų norį kaip nors pamiršti nors lai 
nai tas baisenybes, kurias jie pergyveno rytiniam fronte

Vokiečiai jau pradedą ieškoti atsakymo į klausimą 
; ką jie turi taip kentėti ir kas jų laukia. Svajonės apii 
so pasaulio užkariavimą baigią išgaruoti.

Į vokiečius veikia dar ir tas faktas, kad fabrikantai, 
o metu, kada iš visų žmonių reikalaujama tokio pašiau 
ivimo, kraunasi nepaprastus pelnus. Net nazių spauda 
[įversta vesti propagandą prieš žmonių bruzdėjimą.

Artinantis pavasariui vėl amunicijos daug galingesnės, 
prasidėjo kalbos apie atida- taipgi ir žmonių skaičius 
?ymą kito fronto. Litvinovas I daug didesnis. Kad taip yra, 
jau antru kartu nurodė, kad tai niekas neabejoja. Bet yra 
antras frontas pagelbėtų i dar vienas dalykas.
parblokšti nazius dar šiais Jeigu fašistų agresija ne- 
metais. Sovietų spauda nu-, |jUS suiaikyta, tai jie taip toli 
rodo tą patį. Panašios nuo-, nueis, tokią didelę žalą san- 
menės. laikosi .daugelis mill- j tarvininkams padarys, kad 
tarinių vadų. Toronto Daily . vargiai ir didesnė produkcija 
Star kariškos situacijos ap- j atsvers.
žvalgininkas Plewmanas tam Pamatinis dalykas šiame 
pačiam laikrašty rašo: j kare buvo ir tebėra tas, kad

Britanijos militariniai ir . Jų pagelbininkal
autoritetai dabar, jau tu- naudoja kuo didžiausias jė- 
rėlų žinoti, ką Hitleris Į Sas, Jie puola-vienu kartu 
bandys daryti ši pavasarį « visU T“° terPu *• 

■ ar vasarą. Karo Apžvalga I mokratinis frontas nenaudo- 
abejoja, kad vyliausiomis > viB1 jau. turimų jėgų ko- 
Hitlerio pastangomis laike I vai PrieS agresorius. Agreso- 
sekanėiu šešta mėnesių1 riams až *»■ Pavyto

salių užgrobti ir demokratinį 
frontą gerokai nusilpninti.

Jeigu, daleiskime, Hitleris 
išvystys didelę ofenzyvą pa
vasarį arba vasarą ir pajėgs 
nustumti Raudonąją Armiją 
į Užkaukazį, tai Artimųjų 
Rytų padėtis labai pablogės. 
Veikiausiai ir Turkija tuomet 
kapituliuotų. Aliejaus šalti-

SIES PLANAI

Nekurie komentatoriai teigia, kad Hitleris darbuojasi, 
id įtraukti į savo frontą Turkiją. Jis Turkijai žadąs ati
loti Siriją, jeigu Turkija padėtų Vokietijai. Hitleris norįs 
•imtis pirmyn linkui Indijos, kad susisiekti su japonais, 
irie veržiasi linkui Indijos iš kitos pusės. Be to, Hitleriui i 
igviau būtų maršuoti ir linkui Egipto.

Be abejonės, Hitleris norėtų, kad Turkija prisidėtų.
> norėtų, kad Francija atiduotų jam savo laivus. Tik tai 
rusimas, ar kas jo norų paisys. Kol demokratijos dar 
nugalėtos, vilties nenustoja ir neutralios valstybės. Jų 
imas, tačiau, atrodo labai surištas su tolimesne karo 

•**ga. Jeigu Hitleriui pavyktų apturėti dar bent vieną stam- 
laimėjimą, veikiausiai ir neturalios valstybės netektų 

garkaulio. Jeigu, žinoma, Hitleris gautų į kailį, tai jų 
zicija sustiprėtų.

sekančių šešių mėnesių 
bus bandymas užimti Bri-j 
tų Salas, ir tiktrai neuž- 
girtų santarvininkų planų, 
paremtų ant to. Britanija 
ir Suvienytos Valstijos tu
rėtų daugiau susirūpinti 
planais, kaip padėti Rusi
jai ir pasinaudoti tuo, kad 
Hitleriui reikalinga mesti 
visas savo jėgas į rytus. 
Tokiu būdu, proga ofenzy
vai turėtų nuolatos būti 
santarvininkų vadų galio
je, nepaisant neužtektino 
santarvininkų jėgų paty
rimo.
Be abejo, yra labai dįug 

lolęų, kurie teigia, kad San
tarvininkai dar nepąsir&igę 
ofenzyvai. Daugelis kalba, 
kad apie ofenzyvą bus gali
ma kalbėti tik 1943 metais.

Pažiūrėkime, kurie iš? jų 
logiškiau protauja.
• Atsakydami tiems, kurie 
sako, kad santarvininkai dar 
nepasirengę,, ofenzyvos šali
ninkai nurodo, kad laikas nė
ra . vienšališkas. Pavyzdžiui, 
Litvinovas dar tik pereitą 
savaitę nurodė, kad laikas 
yra mažos vertės sąjunginin
kas, kadangi jis gali vieno
dai patarnauti kaip vieniems, 
taip ir kitiems. Kitaip sa
kant, kuomet santarvininkai 
arba sąjungininkai rengiasi, 
tai rengiasi ir Ašies jėgos. 
Jeigu santarvininkai bus 
stipresni, tai ir agresoriai bus 
stipresni. ,

Ofenzyvos priešininkai tei
gia, kad santarvininkų prie
monės pagaminimui ginklų ir

savanoriais bei remiant kons- 
kripciją;

3. Kaip daugiau pagelbėti 
kovos lauke nukentėjusiems;

4. Kaip sustiprinti veikimą 
prieš nazių talkininkus Ka
nados lietuvių tarpe, tai yra 
prieš tarybininkus ir jų liz
dus.

Mums, kaip kareiviams, 
nesvarbu kur Kongresas į- 
vyks; mums svarbu, kad jis 
kuogreičiau įvyktų, kad ja-'

Pastabos
Sovietų spauda viešai skel

bia, kad daug Amerikos or
laivių greitu laiku bus pa
siųsta į frontą kovai prieš 
nazius.

Sovietų Sąjunga gavus 
daug taip vadinamų “eita-, 
kobrų,” tų greitųjų Ameri-

me būtų atstovaujama visi kos orlaivių, 
fašizmo priešai. Be to, Kon
gresas turėtų atidengti, kas 
iš Kanados lietuvių stovi su 
sąjungininkais už pergalę 
ant hitlerizmo ir jo talkinin
kų ir kas prieš.

Mes žinome, kad ir prie 
geriausių norų visi Kanados „ 
lietuviai bei jų atstovai ne-' fenzyva prieš ašį turi būti 
galės pasiekti Kongresą ir ja-1 pradėta dar šią vasarą. Di
me tiesioginiai dalyvauti, bet deli autoritetai pradeda nu- 
Kongreso rėmimas ar prieš rodinėti, jog 1943 metais ga- 
jį išstojimas parodys, kas su Ii būti jau .pervėlu. 
kuo. “

Mums, su paskuba lavinan
tis vartoti ginklą, nėra tiek 
galimybių atsiliept visuomeni 
niais klausimais, bet mes pil
nai pasitikime, kad jūs, drau
gės ir draugai, būdami civili
niame gyvenime, Kongresą 
įvykdysite, o mes ginklo 
draugai savo užbrėžtus užda
vinius pasiryžę garbingai iš
pildyti. Tad veikime visi 
bendro tikslo vedami.

Pirmyn — For Victory!
K. Kilikevičins 
B. Kvietinskas

Atrodo Sovietų Sąjunga 
gauna Britanijos ir Ameri
kos žadėtą pagalbą, nepai
sant visų sunkumų pristaty
ti tą pagalbą.

Dažniau ir dažniau pasi
girsta pareiškimai, kad c-

Tas reiškia, kad visiems 
fašizmo priešams reikia su
brusti į darbą. Darbininkai 
turi stengtis pagaminti dau
giau ginklų, moterys turi 
padaryti daugiau tokių daly
kų, kuriuos jos yra pasirin
kusios padaryti.

Jauni vyrai, kuriems svei
kata leidžia, turi stoti į ar
miją.

Priešas gali būti sumuštas 
•tik visiems imant iš vieno. 
Be bendrų pastangų ofenzy
va nebus įmanoma.

priešus. Kanadiečiai Austrą-' 
lijoj ar Burmoj būtų dides
ne apsauga Kanadai. Lauki
mas priešo, kada jis ateis 
prie Kanados, yra pavojin
gas. O visgi atsiranda net 
parlamento narių, kurie agi
tuoja už tokią politiką. Jie 
nemato, kad laikymas Kana
doj nors ir kelių milijonų ka
riuomenės neturėtų'1 jokios 
reikšmės, jeigu priešas nuga
lėtų tuos, kurie stovi tarp 
Kanados ir priešo.

Prezidentas Ruzveltas irgi 
prisiminė apie tai savo laiške 
aną dieną Ekonominio Kliū- 
bo prezidentui New Yorke. 
Jis sakė, kad karas nedalo
mas, kad sąjungininkai ar 
santarvininkai privalo veikti 
iš vieno.

Hitlerio ar kitų agresorių 
pasisekimai daugumoje pri
klauso nuo to, kaip demokra
tijos veiks. Jeigu jos laikys 
savo jėgas namie, bijodamos 
pradėti pulti ant priešo, tuo
met visaip bus. Bet jeigu jos 
vieningomis jėgomis suims 
priešus iš visų pusių, tai per
galė bus tikrai užtikrinta.

— Politikas

Kanados vyriausybė gerai 
daro paleisdama iš koncent- 

! racijos arba internacijos sto
vyklų vis daugiau antifašis- 

! tų. Tas ne tik duos progą 
tiems antifašistams prisidėti 

Šiuo laiku laikraščiui pa- prie kovos, bet ir daugelio 
ramos, bei naujų skaitytojų1 darbininkų simpatiją vyriau- 
gauta sekančiai: I sybei laimės.

Nuoširdus Liaudies Balso1 Laikymas uždarytais žy- 
rėmėjas ir jo geriausias prie-1 un,J» vad,» ir.halP Pa
lelius X iš Jungtinių Valsti- anMasislų buvo
jų, laikraščio paramai nuo "«van dme "į Kanados 
savęs prisiuntė $34.00 aukų.' vynausybespohukos ir ji no- 

! mažai kenke.
T'~~ a csi-u nr * Vyriausybė turėtų patai

syti ir kitą klaidą. Tai yra 
turėtų sugrąžinti sales anti
fašistinėms organizacijoms. 
Atėmimas iš antifašistinių 
organizacijų salių ir parda
vimas jų fašistuojančioms 
organizacijoms buvo labai 
negražus žygis. Bet tas žy
gis nepatraukė linkui demo
kratijos fašistų. Priešingai, 
jiems palengvino dirbti prie
šingą darbą, o tuo tarpu nu
mušė ūpą visų antifašistų.

LIAUDIES BALS4

Drg. A. Skdupskis, Mont
real, atsinaujindamas prenu
meratą, laikraščio reikalams 
paaukojo 50 cnt.

Drg. A. Grinkus, Coleman, 
Alta., prisiuntė laikraščiui 
aukų $15.25, kuri suma bu
vo suaukota pas drg. Snieč- 
kienę, laike drg. A. Mažeikių 
išleistuvių. Aukavusieji bu
vo skelbti seniau.

Drg. F. Tumėnas, Fort. 
William, Ont., nuo savęs laik
raščio paramai prisiuntė $1.- 
00 aukų.

Drg. J. Sheinauskas, Ha
milton, Ont., lankydamas To
ronte, Liaudies Balsą apdo
vanojo $1.00.

Drg. F. Arlauskai, Tim
mins, Ont., atsinaujindamas 
prenumeratą, laikraščio rei
kalams paaukojo 50 cnt., 
kaip jis sako: “kad L. B. 
sklandžiau rašytų naujienas,

I kurios dabartniu laiku yra
II svarbu žinoti.”

j Drg. M. Paragys, Mont- 
Kcngreso šaukimą. Klausi-' real, Que., atsinaujindamas 
mas svarbūs ir neatidėlioti-1 prenumeratą per drg. J. Le
nas. Jei kongreso šaukimas1 sevičių, laikraščio reikalams 
nepavėluotas, tai turėtų būti paaukojo $1.00.
skubiai įvykdytas. Kodėl?' Drg. F. Namavicz, Moss- 
Todel, kad Kanados lietuviai,! bank, Sask., užsirašydamas, 
kurių didelę daugumą suda- Į L. B. per drg. J. Mikailą, laik- 
ro norinti dar daugiau pasi
tarnauti kovai prieš hitleriz- 
mą, gerai susiorganizavę, su- 
sicentralizavę savo veikimą, 
galėtume daug daugiau atlik
ti, negu iki šiol atlikome.

Mudviejų nuomone, šau
kiamo Kongreso programoj 
turėtų būti aptariama:

1. Kaip Kanados lietuviai 
galėtų daugiausia pasitar
nauti del Sąjungininkų per
galės ant hitlerizmo-fašizmo 
ir Japonijos žvėriško milita- 
rizmo;

2. Kaip Kanados lietuviai 
galėtų labiau susidraugauti 
su mūsų šalies armija ir su
stiprinti ją stojant į jos eiles

lūšy Žodis Kanados
Liet. Kone. Klausimu

Kiekvienas antifąšis tas. 
kiekvienas demokratijos ir 
progreso šalininkas rūpinasi, 
kad kaip galiųt geriau, pasi
tarnauti žmonijai, jos sunkio
je kovoje ųž. sutriuškinimą 
hitlerizmo-fašizmo bei jų’ tal
kininkų.’ Kanados lietuviai 
visada prišidėdavom ir prisi
dedamo prie tų žygių, kurio 
tarnauja žmonijai, taip ir 
šiuo momentu ne tik neatsi- 
įiekąme,.. pęt " ' 
veikimo ir 
tempus.

SiUo. laiku 
tuviai opiausiai diskusuoja, 
kaip geriau pasitąrnauti del 
sutriuškinimo hitleri z m o. 
Klausimas svarbus ir reika
lauja plačių, bet greitų dis
kusijų. Montrealiečiai, bedis- 
kusuodami, kitus antifašisti
nius klausimus, iškėlė, mūsų 
nuomone, labai svarbų klau
simą — Kanados Lietuvių

flair didiname 
pasiaukavimo

raščio reikalams paaukojo 
50 cnt.

Drg. K. Kcrbelis, 
real, 'Que.,' pridavė 
naują skaitytoją.

Drg. C. Jaselun, Clyde, Al
ta., pridavė vieną naują skai
tytoją.

Taipgi vienas naujas skai
tytojas gautas per Adminis
traciją.

Visiems pasidarbavusiems 
ir aukavusiems tariame šir
dingą ačiū.

Administracija

Mont- 
vieną

Nuo to laiko, kada buvo 
parduotos darbininkų s^lės 
fašistinėms organizacijoms, 
tos organizacijos nepasirodė 
su savo darbais del Kanados

Man neteko matyti spau
doj apie bent kokį ukrainų 
nacionalistų darbą del su
stiprinimo Kanados kariškų 
pastangų.

Tuo tarpu netekusių salių 
organizacijų nariai darbuo
jasi del Raudonojo Kryžiaus, 
agituoja vyrus stoti į ar
miją.

Fašistinės organizacijos, 
kaip ir mūsų tarybininkai, 
pasitenkina pareiškimu, kad 
jos stovi už sąjungininkų 
laimėjimą, kas yra vien tik 
priedanga.

LAIKE PLEBISCITO
BALSUOKITE “VES”

Mūsų kovotojai šiame 
Liaudies Balso numeryje ra
gina Kanados lietuvius šauk
ti Kongresą ir planuoti, kaip 
padidinti pastangas del de
mokratijų pergalės.

Jų atsišaukimas labai vie
toj. Mums reikia raginimo. 
Per mažai dirbame. Kanados 
lietuviai negalime pasigirti 
nei užtektinu skaičiumi ka
reivių. Visai mažas nuošim
tis armijoj.

Reikia subrusti ir pradėti 
rimčiau diskusuoti Kongre
so klausimą.

2
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Prezidentai Ruzveltas
Sudraudė Pelnam

Aną dieną prezidentas dejuojama del stokos darbi- 
Ruzveltas pareiškė, kad nė-) ninku dar pradžioj karo. Sa
ra reikalo panaikinti tuos į-; kė jau tuojaus pritruks dar- 
statymus, kurie reguliuoja 
darbo savaitę, mokestį už 
viršlaikį ir t.t. Tai buvo skau
dus užvažiavimas visiems, 
kurie šaukė, kad reikia pa
naikinti visus įstatymus, ku
rie yra išleisti del darbininkų 
apsaugos nuo per didelio iš
naudojimo. Kongresmanas 
Howard Smith buvo įnešęs 
bilių, reikalaujantį panaikin
ti didesnį atlyginimą už virš
laikį.

Kalbant apie darbininkų 
apsaugos įstatymus, reikia 
pasakyti,' jog būtų didžiau
sia žala demokratijų sie
kiams, jeigu būtų panaikinti 
darbininkų apsaugos įstaty
mai. Juk tai svarbiausias da
lykas, kas šaukia darbinin
kus kovoti prieš hitlerizmą. 
Darbininkai tuos įstatymus 
išsikovojo per dideles pas
tangas. Jeigu fašizmas lai
mėtų, tai tiems darbininkų 
laimėjimams būtų galas. At- . 
ėmus iš darbininkų tuos lai- j 
mėjimus, už ką tuomet dar- , 
bininkai kovos ? ,

bininkų. Bet ir iki šio lai! 
visų nesuėmė.

— Darbininkas

Laiškas iš Škotijos

Iš materialio taškaregio 
žiūrint, reikia atminti, kad 
darbininkai užtektinai pelno 
padaro paprastu laiku. Todėl 
visai natūralu, kad darbinin
kui liktų didesnė dalis nuo to 
darbo, kurį jis priverstas at
likti po darbo valandų.

Didesnis užmokestis už 
viršlaikį yra dar ir priemonė 
sulaikymui fabrikantų nuo 
pastangų versti darbininkus 
dirbti daug ilgiau, negu kad 
galima nepakenkiant svei
katai.

Kalbant apie pelnus, gali
ma pasakyti, kad jie nesu
mažėjo, nepaisant to, kad 
mokesčiai dabar daug dides
ni. Čia aš paduosiu keletą 
pavyzdžių; kurie parodys, 
kad tiesą sakau.

Kanados plieno kompanija 
pereitais metais gryno pelno 
turėjo $4,439,732, kuomet 
1940 metais jos pelnas buvo 
$4,264,384 arba $175,348 
mažiau. Kitaip sakant, 1941 
metais plieno kompanijos 
pelnas buvo $175,348 dides
nis, negu 1940 metais.

Hollinger Consolid a t e d 
Gold mainų pelnas pereitais 
metais buvo truputį mažes
nis, negu, metais atgal, tačiau 
užtektinai didelis — $5,420,- 
601.

Canadian General Electric 
kompanijos pelnas padidėjo. 
Pereitais metais ji turėjo 
gryno pelno $2.479,556, pa
lyginus su $2,308.019 1940 
metais arba $171,537 dau-

šiomis dienomis gavau iš 
Škotijos laišką nuo Lietuvių 
Draugijos pirmininko J. De- 
bulevičiaus, kuriame laiške 
draugas praneša, kad jie 
Liaudies Balsą gauna gerai 

į ir kad juo visi yra paten- 
į kinti.

Jis nusiskundžia, kad per 
. mažai jo gauna. Lig šiol 

jiems buvo siuntinėjama 
. dvylika kopijų, o savo laiške 

draugas prašo dar dvyliką 
kopijų siuntinėti viršaus. Jis 
sako: “Jeigu tų dar neuž
teks, tai pareikalausime dau
giau, nes laikraštis gana ge
ras ir žmonėms patinka.”

Jis taipgi dar žodžiu prisi
mena apie “Keleivį," kurį 
laikraštį jų draugija yra se
niau prenumeravusi, bet da
bar kaipo pro-fašistinį atme
tė. Vienok “Keleivis” užsi
spyrusiai savo propagandą 
bruka Škotijos lietuviams ir 
nesulaikomas jiems siunti
nėti. Dėl to draugas sako:

“Mūsų draugija parašė 
‘Keleiviui’ laišką, kad dau
giau ‘Keleivio’ nuo Naujų 
Metų nesiuntinėtų, bet jie 
dar siuntinėja. Mūsų draugi
ja tik iki Naujų Metų apmo
kės. Ką dabar siuntinėja, tai 
be vertės.”

Nesiseka “Keleiviui” su jo 
pro-fašistine propaganda.

Z. J.

)ar Vienas Lietuvis 
stojo Kariuomenėn
Draugas Kilikevičius savo 

laiške praneša, kad jam te
ko sueiti dar vieną montrea- 
lietį kareivį drg. S. Stra
vinską, kuris vasario pabai
goje įstojo Kanados kariuo
menėn.

Draugas S. Stravinskas, 
kol pastojo kariuomenėn bu
vo nuolatinis Liaudies Bal
so skaitytojas.

Gero pasisekimo!
Z. J.

LLD 47 Kuopa Užgyrė 
Kongreso šaukimą

MONTREAL. — LLD 47 
kuopa savo susirinkime po 
trumpų, bet konkrečių disku
sijų užgyrė šaukimą Kana
dos Lietuvių Kongreso.

Per diskusijas buvo iškel
ta, kad daugelis Montrealo 
lietuvių skirtingų minčių 
linkui dabartinio karo. Ne 
visi aiškiai įmato, kad šis 
karas yra teisėtas žmonių

Kariškos įmonės, nepai
sant didesnių mokesčių, pa
daro pelno truputį daugiau, 
negu pirmiau. Tad koks iš- 
rokavimas mušti mokestį už 
viršlaikį? Ar tam, kad kom
panijų pelnai paaugtų ?

Yra nemažai šaukiama1------- rf-- ---------  ------- ,,
prieš 44 valandų savaitę. Bet : karas apsigynimui nuo fa-l 
ir šis šaukimas yra susirišęs' šistinių agresorių. Kanados 
su viršlaikiu. Jeigu nebūtų) Lietuvių Kongresas galėtų 
nustatyta valandų skaičius į būti didele pagalba apjungi- 
savaitę, tai tuomet būtų sun-j mui Kanados lietuvių šiai ko
ku pasakyti, kada prasideda1 vai.
viršlaikis. O kas liečia darbą,' *
tai su viršlaikiais nekuriose pamatu užgyrimui Kongreso 
industrijose išdirbama iki 60 šaukimo.

Tokios tai išvados ir buvo

ir daugiau valandų į savaitėj
Darbininkų atžvilgiu irgi'

A. Lukoša

galima pasakyti, kad netiesa,) LONDONAS. — Britani- 
jog didelis trūkumas. Gal jos submarinai, savo torpė- 
trūksta lavintų, mechanikų.1 domis ir iš kanuolių, Italijos 
Paprastų darbininkų dar ne- ■ ir Albanijos pakraščiuose 
trūksta. Be darbo vaikščioja! nuskandino du didelius Itali- 
didelis skaičius. Reikia juos jos submarinus, du reikme- 
pralavinti, jeigu reikia me-j nų laivus, šešius skūnerius 
chanikų. Amerikoj bedarbių! ir motorinį laivą su kariuo- 
yra dar keli milijonai. I mene, kaip pranešė admira-

Jūs atsimenate, kaip, buvo! litętas, .

Stalino vardo metalurgijos fabrike Magnitogorske didžiu
liai katilai su ištarpintu plienu del tankų. Ir Hitleris ne
gali nieko jiems padaryti. Jie nepaisiekiami jo bomberių.

Išmesti Hitlermmką
Iš Kariškos Dirbtuvės

Reikėjo Daug Mangu
TORONTO. — Canadian! vėl priėmė jį. To paties for- 

Tribune aprašo, kaip sunku mano priežiūroj jis buvo pa
buvo darbininkams išmesti j siųstas dirbti prie militarinio 

—:_:_i.-j- :x — aerodromo.
Už kiek laiko tas pats Ma

gee ir jo formanas stojo 
dirbti prie kito militarinio 
darbo Toronte.

nelaimi. Vyriausias sargas 
liepia jam nesimaišyti, jis e- 
sąs perdaug užsiėmęs.

Darbininkai, netekę kant
rybės, spalio mėnesį vėl krei
piasi prie įmonės viršininkų. 
Bet jie atsako, kad Magee 
buvo ištirtas pasidarant ne
mažai išlaidų ir surasta, kad 
jo praeitis O. K.

Kovo mėnesį prasidėjo pas
kutinis veiksmas. Kaž kas 
atsinešė žurnalą, kuriame bu
vo paveikslai visų Ontarijos 
fašistų vadų, įskaitant ir pa
ties Magee. Darbininkai pra
dėjo leisti tą žurnalą per ran
kas. Darbininkų pasipiktini
mas pakilo ir buvo sudary
tas komitetas, kuris nuėjo su 
;uo žurnalu pas įmonės vir
šininkus. Magee buvo fašistų ■ 
miformoj, o po paveikslu ‘ 
parašyta, kad fašistų parti- ' 
jos smogikų provincialis ko- į 
mandierius.

Tuo pačiu metu daugelis ■

SSRS Lietuviai Dirba
Ir Kovoja Prieš Rąžius

Jonas Marcinkevičius, iš 
Kuibiševo, paduoda daug 
naujų žinių apie lietuvių vei
kimą Sovietų Sąjungoje:

Atsilankęs į Raudonosios 
Armijos Lietuvių Dalinį, aš 
sutikau daugelį vadinamų 
senųjų lietuvių. Ten yra dvi j 
grupės senųjų lietuvių. Vie
na grupė susideda iš senų 
lietuviškų kaimų kolektyvų 
ūkių narių. Buvo keli tokie 
kaimai Saratovo srityje — 
Čomaja Padina, Talovka ir • 
Litovka. Jie buvo apgyventi ' 
lietuvių, ištremtų iš Lietuvos 1 
po 1863 metų sukilimo. Jie 1 
gi buvo senuoliai šios kartos. 1 
kuri dabar eina į kautynes už 
išlaisvinimą savo protėvių , 
žemės. Visi jie, su mažomis (

UŽMUŠĖ TĖVUS IR
SENUTĘ, KAD GAUT 
PINIGŲ PAMOKOMS

LOS ANGELES, Cal. — 
Courtney Fred Rogers, 24 
metų amžiaus bažnytinis 

i muzikantas, prisipažino nu
žudęs savo tėvus in 76 metų 
amžiaus senutę, kad gauti 
$1,000 tęsimui muzikos pa
mokų.

Tėvą nužudęs paleisdamas 
gesą jam miegant, motiną 
nužudęs duodamas jai kvė
puoti anestekiką, o senutę 
nužudęs įdėjęs nuodų į mais
tą.

WINNIPEG. — N. V. Ba- 
činskis, Manitobos seimelio 
narys, pareiškęs, kad mer-. Z.C111CO. v Jlc, su marumo

darbininkų pradėjo atsisaky- išimtimis kalba lietavjškait , ,
---------------------------- rusiškai jie lengviau ^nos sulaikančios jaunus

Iveiai tais, kain iau- vyrus nu° s“’,m0 1 kar,u0-

hitlerininkų vadą iš vienos 
kariškos dibtuvės, samdan
čios 5.000 darbininkų ir ga
minančios sprogstančią me
džiagą. Istorija maždaug to
kia:

Prieš karą, kaip jau vi
siems yra žinoma, Kanadoj 
Hitleris su Musoliniu turėjo 
savo organizacijas. Viena iš 
jų vadinosi National Unity 
Party. Jai vadovavo Arcan- 
das. Ši partija turėjo provin
cial komitetą Ontarijo j. 
Veikliu to komiteto nariu bu
vo tūlas Joseph Magee. Pirm 
karo jis su pasididžiavimu 
girdavosi esąs Hitlerio sim- 
patikas. Arcando leidžiamam ' 
laikrašty Le Combat Natio- 1 
nal jis telpa nazių uniformoj 
ir su svastika. Ontarijoj jis 
buvo atsakomingas už smo- f 
gikų organizavimą.

Pradžioj karo ta hitleri
ninkų partija buvo uždaryta, 
o Arcandas su keliais kitais 
buvo internuoti. Magee liko 
laisvėj. Jis tuomet dirbo 
prie dekoravimo. Darbinin
kai, tačiau, jo neapkentė* ir 
firma išmetė jį lauk.

Neužilgo, tačiau, kokiu tai
būdu kompanijos formanas) sargą. Bet ir dabar jis nieko j niems metams.

ti dirbti jo priežiūroj, o ypa
tingai moterys, kurių vyrai 
armijoj.

Darbininkų reikalavimai 
galų gale buvo išpildyti. Jis 
buvo atleistas.

Tribune stebisi, kad tas 
fašistų ir hitlerininkų smogi
kų vadas buvo išjotas iš to
kios svarbios įmonės tik per 
ištisų metų darbininkų pas
tangas ir stato klausimą, kur 
buvo Kanados žvalgyba 
ba RCMP?

PARTIZANAI VALDO
6.000 KET. MYLIŲ

ar-

’ nors i
1 kalba, lygiai taip, kaip jau-Į 

noji karta Amerikos lietuvių
1 greičiau griebiasi angliškai 
’ kalbėti. Tačiau namie su sa

vo tėvais jie paprastai kal-
1 basi senąja kalba, grynai ry

tine lietuvių tarme, kuri var
tojama Utenos ir Švenčionių 
apskričiuose.

Kita senųjų lietuvių gru
pė susidaro iš vaikų tų, kurie 
buvo pabėgdinti laike praei
to pasaulinio karo, kurie pa
laikė dvasinius ryšius su se
nąja savo tėvyne ir kurie da
bar eina kovot už jos paliuo- 
savimą.

Tarp jų yra įvairių amatų 
ir profesijų žmonių; kai ku
rie yra Raudonosios Armijos 
komandieriai. Labai populia
rūs yra trys lietuviai iš Čor- 
naja Padina. Namie visi trys 
buvo traktorių vairuotojai, o 
dabar tankistai.

menę.
Pereito karo metu mergi

nos buvusios kitokios, nekal
bėdavusios su jaunais vyrais 
ne uniformoj. Dabar jos su
laikančios juos nuo stojimo 
į armiją.

, ŠYPSENOS

i MASKVA. — Sovietų par- 
. tizanai į pietvakarius nuo Le

ningrado valdo 6,000 ketvir
tainių myliij plotą. Vokiečiai 
bijo tenai ir kojos įkelti.

Sovietų partizanai užmušė 
1,000 vokiečių Brianske. Be 
to, jie uždegė ir sudegino 
daug militarinių sandelių. 
Ant vokiečių iškabų lentų 
jie priklyjavo savo atsišau
kimus.

Partizanai veikia Smolens
ko apylinkėj ir pridaro na-

Iziams daug nuostolių. Kai ____  ____ „______ o_,____
kada jie įslenka į miestą ir net dovanas už gerą atsižy- 
padega nazių sandelius. | mėjimą kaipo greitadarbiai.

Darbininkams buvo jau 
perdaug. Jie pranešė autori
tetams ir Magee buvo atleis-

! tas. Formanas, supykęs ant 
’ to darbininko, kuris rapor

tavo apie Magee, paleido jį 
iš darbo.

Tas darbininkas, kuris bu
vo atleistas • už pranešimą 
autoritetams apie Magee pra
eitį, gavo darbą militarinėj 
įmonėj už sargą. Bet ir Ma
gee gavo darbą toj pačioj į- 
monėj. Ir dar ne bent kokį 
darbą: užveizdos ant 200| 
darbininkų.

Sargui buvo sunku supras
ti. Jis matė, kaip Magee bu
vo išmestas iš kitur, o čia, mi ; 
litarinėj įmonėj, jis už for- ; 
maną. Jis eina ir praneša j 
kam reikia. Bet niekas neat
sitinka

Ant galo, birželio mėnesį, i 
1941 metais, jis sutinka dar- i 
bininką, kuris dirbo su Ma-l jos ir Sovietų Sąjungos, ku- j 
gee. Jis griebia naują darbi- ris buvo užsibaigęs gruodžio 
ninką ir bėga pas vyriausi! mėnesį, atnaujintas dar vie-1

Toliaus Marcinkevičius ra
šo, jog daugelis Lietuvos pi
liečių, pabėgusių nuo nazių 
okupacijos, dabar dirba So
vietų amunicijos, maisto ir 
kitose išdirbystėse ir gauna

•Jis Ilgai Dėvėjo
Vyras įėjo į drabužių krau

tuvę ir paprašė pardavėjo 
pasakyti jam, ar galėtų jis 
parduoti jam tą kostiumą, 
kuris užvilktas ant figūros 
lange.

— Kodėl ne, su mielu no
ru, — atsakė jam pardavė
jas. — Tai puikus kostiumas 
ir tik 24 doleriai.

— Dvidešimt keturi dole
riai? Aš maniau, kad atiduo
si už 15 dolerių. Juk tas žmo
gus dėvi jį jau septintas mė
nuo ir jau gerokai nudėvėjo, 
JiS' au nebe naujas.

Uždrausta
i mėjimą kaipo greitadarbiai. 
■ Sovietų spaudoje atžymėti su 
i jų pačių paveikslais sekami 
I lietuviai : Kavaliūnas, Buivi- 

Moželienė, Kunčikas, 
---------  Krasauskas, Semaška, Anta- 

MASKVA. — Sovietų vy- Į nas Butkus, Gasiunienė, Vai- 
riausybė paskelbė, kad žu- i neraitė. Tokių atsižymėjusių 
vavimo paktas tarp Japoni- skaičius smarkiai auga.
2— c—o_4-------  >... Viename stiklo fabrike,

Penzos srityje, yra keli tu-
I žinai jaunų lietuvių darbi
ninkų, 
dirba.
sieninį 
kliubą, 
pasikalbėjimus.

Lietuvos piliečiai entuzias
tiškai darbuojasi, kad sustip
rinti Sovietų Sąjungos galy
bę, prisidėt su savo dalia, 
kad priešas taptų sumuštas.

Gerą darbą taip pat atlie
ka lietuviai intelektualai — 
rašytojai, gydytojai, agrono
mai, profesoriai ir kiti.

SOVIETAI IR JAPONAI
PRATĘSĖ ŽUVAVIMO 
SUTARTĮ DAR 1 METAMS Idas,

Keliose pietinėse ir vidurvakarinėse Amerikos valstijose vėsula pridarė daug nuostolių, 
šiame atvaizde matote tos vėtros darbo rezultatus L a eone, m,

Jie pavyzdingai ten 
Jie patys leidžia 

laikraštį; turi savo 
ruošia paskaitas ir

GENER. MICHAILOVIČIO
ARMIJA IŠMUŠUSI 50,000 
AŠIES KARIUOMENES

LONDONAS. — Čia gauti 
daviniai teigia, kad serbų 
“Robin Hudo” generolo Dra- 
ja Michailovičio armija iš
mušusi 50,000 ašies kareivių 
nuo pradžios invazijos Jugo
slavijos.

Jisai irgi planuojąs pava
sarinę ofenzyvą, kuri būsian
ti suderinta su sukilimais 
Balkanuose, apie kuriuos y- 
ra plačiai kalbama.

Michailovičio armija yra 
išsislapčiusi po kalnus ir la
bai sunku priešui paimti ją. 
Bet ji labai dažnai iš netyčių 
užpuola priešus ir padaro 
daug nuostolių. t___

Graži mergina užėjo pas 
parapijos kleboną ir paklau
sė jo, ar negalima būtų pa
duoti užsakus.

— Be abejonės, — tarė 
klebonas ir nieko nelaukda
mas tęsė toliau: — Prašau 
duoti pilną savo pavardę. Aš 
žinau kur gyveni, ar ne tie
sa?

Surašęs jos patiektas ži
nias, klebonas užklausė:

— O kaip vardas jūsų vai
kino, kada jis bus namie ves
tuvėms ?

— Atsiprašau, klebone, — 
tarė mergina, — man yra už
drausta išduoti priešui pas
laptį apie kareivių judėjimą.

Rimta Priežastis
Teisėjas: — Pasakyk man, 

kodėl tu atsisakei vesti Oną. 
ir tokiu būdu sulaužei savo 
prižadą merginai?

Vaikinas: — Kuomet prieš 
pat vestuves mes apžiūrėjo
me fletą, tai jos motina pa
reiškė, kad permažas del tri
jų-

Geras Patarimas, Bet ...
— Virš visko, — tarė dak

taras, — tu turi valgyti dau
giau vaisių, o ypatingai jų 
lupynių. Lupynės turi daug 
vitaminų. Beje, kokius vai
sius daugiausia myli?

— Kokusinius riešutus.

Sąžinė Neleidžia
— Pasveikink mane, Jokū

bai! Aš susižiedavau su Bar
bora ! \

— Labai atsiprašau, Jur
gi, bet aš negaliu to pada
ryti su gryna sąžite. Aš irgi 
buvau susižiedavęs su ja.

3
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iet ii 160 Ateiviu
Saliu Buvo Parduota

Priešingoms Grupėms
TORONTO, Ont. — Labai galima daugiau tų negeru- 

didelis kiekis subversyvės mų,” pareiškė jis. “Didelis 
propagandos, plaukiančios darbas yra išaiškinti britiš- 
trumpomis radio bangomis kos ir francūziškos kilmės 
iš Ašies kraštų Europoj, pa-' kanadiečiams svarbą geriau 
siekia ir šioj šaly gyvenan- atsinešti linkui kitų kanadie
čius jų tautiečius, kaip nu- čių. Mūsų komitetas nesirū- 
rodo Dr. S. D. Clark, socio- Į pina Ašiai simpatizuojančio- 
logijos profesorius Toronto, mis ateivių grupėmis, o tik 
universitete. Į lojaliais europiškos kilmės

,, , l piliečiais,” aiškino jis.
Asies radio propaganda,

sako jis, išnaudoja iš Euro- Komitetas manąs kreiptis 
pos atvykusių žmonių nepa-' Pr*e samdytojų, kad išvengti 
sitenkinimą. Dalis ateivių1 diskriminacijos ateityje..Jis 
Kanadoj, sako jis, jaučiasi1 taiP8‘ patarsiąs ateiviams 

pakeisti savo pavardes taip, 
kad būtų galima ištirti jas ir 
kanadiečiams.

išgabentas į internacijos 
kempes birželio mėnesį, .1940 
metais. Jis buvo suimtas vie
name Toronto viešbuty, kada 
jis buvo atvykęs iš Montrea- 
,lo į Torontą vedimui derybų 
su laivų savininkais del dar
bo sąlygų ir atlyginimo.

Prieš 10 dienų pirm paliuo- 
savimo Sullivanui buvo pa
daryta operacija — išplautas 
apendikas. Operacija pavy
kusi ir jo sveikata einanti 
geryn.

Unijos dėjo pastangas pa- 
liuosuoti Sullivaną daug 
anksčiau, bet be pasekmių. 
Visos apeliacijos buvo at
mestos.

diskriminuojami, o europiška 
ašis apie tą puikiai žino.

Kaip narys naujai sudary
to komiteto padidinimui ko
operacijos tarp Kanados pi
liečių, Dr. Clark pareiškė, 
kad vyriausybė skaito rimta 
problema pasireiškiančią ne
santaiką tarp Anglo-kanadie- 
čių ir Europo-kanadie č i ų 
grupių. Komitetas būsiąs pa
tarėju kariškos veiklos mi- 
nisteriui Hon. J. T. Thorso- 
nui.

Komiteto priešakyje stovįs 
profesorius G. W. Simpson, 
Saskačevano Universiteto is
torijos departamento galva, 
kuris esąs labai susirūpinęs 
ukrainais, kurie Kanadoj su
daro didžiausią nebritišką 
grupę.

Reikia manyti, kad minė
tas komitetas atliks labai kil
nų darbą toj srity j.

■JAPONAI SUTINKA 
DIDESNĘ OPOZICIJA

MELBOURNE, Australi
ja. — Sąjungininkų jėgos 
pradeda parodyti vis didesnį 
ir didesnį pasipriešinimą ja
ponams. Ypatingai daug di
desnius smūgius santarvinin
kų jėgos duoda japonams iš 
oro.

Pereitos savaitės gale Aus
tralijos ir Amerikos lakūnai 
numušė 44 japonų orlaivius. 
Jie bombardavo daugelį ja
ponų bazių užimtose olandų 
salose ir pridarė nemažai 
nuostolių.

Plėšikai Pradeda
Pyktis Taro Saves

LONDONAS. — Rumuni
jos ir Hungarijos fašistai, 
kurie susidėjo su Vokietijos 
naziais, kad sunaikinti So
vietų Sąjungą ir pasidalyti 
jos teritoriją, ‘ pradedą tarp 
savęs pyktis.

Čia ateiną pranešimai iš 
Bucharest© ir Budapešto tei
gia, kad nesusipratimai tarp 
Hungarijos ir Rumunijos del 
šiaurinės Transilvanijos vėl 
atgyja. Rumunija kaltina 
Hungariją už rumunų perse
kiojimą Transilvanijoj, o 
Hungarija šaukia, kad hun- 
garai pietinėj Transilvanijoj 
yra persekiojami.

Rumunijos ministeris pir
mininkas Antonesku pasakęs 
kalbą, atsuktą prieš Hunga
riją. Girdi, Rumunijos ka
riuomenė buvo įžeista žodžiu 
ir raštu. Laike jo kalbos ru
munai šaukė: “Mes norime 
Transilvanijos!”

Hungarai stiprina savo 
jėgas Rumunijos pasienyje.

Šiaurinėj Transilvanijoj y- 
ra 1,400,000 rumunų ir 900,- 
000 hungarų (vengrų), ši 
teritorija buvo atkirsta ir ati
duota Hungarijai Musolinio 
ir Hitlerio patvarkymu Vie
noj.

CCF Atstovas Ragina 
Balsuoti Teigiamai

MONTREAL. — Pereitą 
savaitę čia kalbėjo Mr. No
seworthy, nesenai South 
York konstituencijoj išrink
tas parlamento narys, CCF 
atstovas. Savo kalboj jis pa
žymėjo, kad jis labai norėtų 
matyti vyriausybę paliuosuo- 
tą nuo duotų prižadų, kaip 
priežasčių pasiteisinimui del 
nejimo prie visuotinų kariš
kų pastangų.

Iš kitos pusės, sakė jis, jei
gu dauguma balsuotų “ne,” 
tuomet atrodytų, kad kana
diečiai nelojalūs tam siekiui, 
už kurį kovoja visi sąjungi
ninkai.

Jis paneigė nuomonę, kad 
Kanados žmonės pasitenkinę 
tuomi, kas yra daroma. Jei
gu yra koks pasitenkinimas, 
tai ne tarp eilinių žmonių.

Kanados žmonės nori lai- 
I mėti karą, sakė jis. Jeigu 
kas susilaiko nuo rėmimo, tai 
tik todėl, kad nepasitiki, įta
ria.

Kanados žmonių tarpe e- 
sąs įtarimas, kad privatiniai 
užvedimai, atstovaujami di
džiojo biznio, labiausiai už- 
interesuoti savo rinkų išlai
kymu. Žmonės įtaria, kad di-

Sako Sovietai Turį 
Skrendančių “Tankų”

Jis pažymėjo, kad nekuriu 
armijos karininkų nedraugiš
kas atsinešimas linkui sve
tur gimusių kareivių irgi pri
sidedąs prie santykių blogi
nimo. Jis taipgi priminė, kaip 
viena mokytoja italų tėvų 
vaikutį pavadino mažu Mu- 
toliniuku, kas labai užgavo 
tą vaikutį ir tėvus, kadangi 
jie buvo dideli antifašistai. 
“Daug ištikimii itališkos kil
mės Kanados piliečių negali 
gauti darbo del jų svetimša- 
liškų pavardžių ar kilmės,”' 
nurodė jis. Manitoboš pro
vincijoj daugelis norėtų tap
ti Kanados piliečiais, bet ta-1 
pirnas Kanados piliečiu Ma- 
nitoboj kainuojąs $40.00.

■ Apie 160 ateivių salių Ka
nadoj buvo atimta ir parduo
ta priešingoms grupėms, nu
rodė jis. Tas taipgi iššaukė 
blogus jausmus tarp ateivių.

“Vyriausias mūsų komite
to darbas bus prašalinti kiek

Paleido Dr, Lawrie, 
Sullivaną; Taipgi

Chapman?, Sinclair?
OTTAWA.—Paleisti iš in

ternavimo Dr. Howard Low-Į 
ric, gydytojas, J. A. Sulli
van, jūrininkų prezidentas, 
J. A. Chapmanas, jūrininkų 
unijos sekretorius, ir Dąvid 
Sinclair, jūrininkų laikraš
čio, Searchligth, redaktorius.

Dabartiniu metų jie esą 
nepavojingi Kanados valsty
bei.

Dr. Lowrie buvo internuo
tas 10 mėnesių atgal. Jis bu
vo paimtas iš namų ir išvež
tas. Už ką jis buvo internuo
tas, niekas nežino ir po šiai 
dienai, išskyrus tuos, kurie 
davė parėdymus internuoti.

Sullivanas buvo suimtas ir

Tūlas Jbhn Cašhel rašo lengvai pataikyti į tanką ir jį 
viename Toronto savaitraš-' sunaikinti.
tyje (Star Weekly), kad So- Į Kad Sovietai turi tokių or- 
vietai turi taip vadinamų laivių, sako rašytojas, gali 
skrendančių “tankų.” kitaip būti sprendžiama iš pačių 
sakant, šarvuotų orlaivių,: vokiečių pranešimų. Viename 
kurie Hitlerio legijonieriams nazių pranešime buvę pasa- 
yra labai nepageidaujami kyta: “Mes paleidom didelius 
“paukščiai.” skaičius kulkosvaidžių kulkų

Tuos dar niekur nematy-' į jį, bet nei uždegėm, nei nu- 
tus orlaivius Sovietai pradėję mušėm.” 
naudoti tik laike savo ofen-1 gių orlaivių nereikia su- 
zyvos. Pirmiau jie buvę lai- maišyti su taip vadinamais 
komi atsargoje. Stormovikais. smogiančiai-

Tie orlaiviai esą paties *sjajs bomberiais, kurie ap- 
Stalino idėja ir Sovietų šalti- į 
niai juos vadiną Stalino anti- < 
tankiniais šarvuotais oriai- j 
viais. Planus tiems oriai- , 
viams išdirbęs Iliušinas. Jų , 
šarvai esą tokie stiprūs, kad 
ne tik kulkosvaidžių kulkos 
negalinčios pramušti, bet ir ! 
sunkiausių tankų kanuolių ! 
šoviniai nieko nepadarą. Tik
tai sunkiųjų antioriaivinių 
kanuolių šoviniai galį juos 
pramušti. Bet su tokiomis 
kanuolėmis labai sunku pa-, 
taikyti į žemai lakstančius 
orlaivius.

Nežiūrint tokių stiprų šar
vų, orlaiviai esą nelabai sun
kūs ir lengvai manevruoja
mi. Jie galį pulti priešą tik 
iš 500 pėdų aukštumo ir be 
didelio pavojaus.

Šitie orlaiviai arba skren
dantieji tankai esą apgink
luoti tokiais ginklais, kurie 
lengvai pramuša storiausius 
tankų šarvus. Lakūnas galįs

ginkluoti šarvus pramušan
čiais ginklais ir kuriuos vo
kiečiai vadina “pasiutusio
mis torpedomis” arba "juo
da mirtimi.”

Vokiečių kanuolė savo laiku gal šaudė į Maskvą, bet tai buvo kiek laiko atgal. Dabar ji 
jau nelaisvėj. Naziai, bėgdami atgal, nesuspėjo pasiimti su savim.

Stormovikai ir tie nauji 
skrendantieji tankai esą at- 
sakomingi už sunaikinimą di
delio skaičiaus vokiečių tan
kų.

Sovietų tankai irgi esą ne
paprastai gerai šarvuoti. 
Raudonosios Armijos tankų 
ekspertas kapitonas B. Kons
tantinov cituoja vokiečių 
aukštosios komandos doku
mentą, kuriame sakoma:

“Ataka ant sunkių rusų 
tankų iš 75 milimetrų (trijų 
colių) kanuolių yra bereikš
mė. Ugnis iš 47 ar 50 mili
metrų (dviejų colių) antitan- 
kinių kanuolių ir 88 milimet
rų (pusketvirto colio) anti- 
orlaivinių kanuolių sėkminga 
tiktai tuomet, jeigu yra nau- 

-------- - -------------- t---------- ——- ' dojama šarvus pramušančios 
die ji bizniai trukdo karo pas- granatas, bet ir tuomet tik- 
tangas stengdamiesi išlaikyti nrif‘ nnlinkv-
savo finansinę poziciją nepa
liestą iki karo pabaigos.

Taipgi Kanados žmonės a- 
bejoja, ar demokratija lai
mės ką, laimėjus šitą karą. 
“Mūsų jauni vyrai mūsų ar
mijoj neturi troškimo su
grįžti • į prieškarines sąly
gas,’’ sakė jis. “Jie nori ma
tyti laimėjimą demokratijos, 
tokios demokratijos,, kuri už
tikrintų laimingą gyvenimą 
visiems darbo žmonėms, be 
baimės patekti į nedateklių 
ir nesaugumą.”

tai prie geriausių aplinky
bių.”

Kitas sučiuptas aukštosios 
vokiečių komandos dokumen
tas sako, kad vokiečių ka- 
nuolės negali pramušti So
vietų tankų ir todėl buvo pa
vesta tam tikroms pėstinirikų 
dalims.

Visus naujus Sovietų išra
dimus studijuoja britų auto
ritetai, kadangi juos gauną 
iš Sovietų autoritetų Mask
voj esantieji Britanijoj at
stovai. Sąjungininkai apsi
maino naujais išradimais.

VALSTIEČIO SONUS

MAŽOJI DIB-BARI
(Pingvinų Š Čirbos Drama)

I

Didmiesčio priemiestyj laimingai 
gyveno Pingvinų šeima. Šios šeimos lai
me gėrėjosi visi jų prieteliai. Bet ta lai
mė baigėsi, kada Matylda Pingvinienė 
pateko į vieno turčio ištvirkimo vora
tinklį. Ir vienu laiku Pingvinų šeimos 
drama sukrėtė visą kaimynų ramybę.

Surinktieji faktai pateikiami mūsų 
skaitytojams, kad jie pasitarnautų ap
sauga eilei žmonių, ypatingai tų mote
rų ir merginų, kurioms prisieina pana
šiai, kaip Matyldai duoną pelnyti ir prie 
panašių sąlygų dirbti.

Autorius nemato reikalo nei kiek 
faktus švelninti. Ką jis atlieka, tai su
rinktus faktus patiekia tokiais, kokiais 
jie yra. Jis tik pakeitė tūlų asmenų var
dus, kurie viešai dar nebuvo spaudoj 
pareikšti.

II

Veikiausiai nei vienoj pasaulio dalyj 
nėra taip plačiai žinomas vardas “Raš
tinės pati” (Office wife), kaip Ameri
koj. šis pusiau prostitutiškas dalykas 
taip giliai įleidęs šaknis, kad apie jį šim
tai apysakų, vaizdelių, knygų parašyta, 
užkimšti laikraščiai ir žurnalai, vaidi
nami judžiai. “Raštinės pati” garsi. Ka
pitalistas, jo ištvirkęs sūnus, biri žmo
ną, vaikus, auklėja juos, o raštinėj turi 
kitą moterį, su kuria gyvena, kaip su 
savo pačia. Viena pati — namie, kita — 
raštinėj, nuo čia ir pavadinimas pasta

rajai — Raštinės Pati.
Kapitalistas senas, susira ūkęs, 

grabu atsiduoda, o raštinėj jo “pati” 
jaunutė, švelnutė, maloni, graži mergai
tė, kuri pritinka jam tik į dukteris. Pi
nigai ir ekonominės sąlygos padaro 
jauną, gražią raštinės darbininkę, knyg- 
vedę, stenografistę, sekretorę kapitalis
to “raštinės pačia.” Ir dažniausiai ten 
raštinės darbininkė virsta raštinės pa
čia, kur ji viena atlieka visus raštinės 
darbus. Kur dirba daugiau, kur yra at
skiros knygvedės, stenografistės, sekre
torės, ten vieša prostitucija mažiau įlei
dus nagus.

Prostitucija daugiausia pradžią ran
da tarpe tarnaičių ir raštinių darbinin
kių. Kas metai Jungtinėse Valstijose 
prisideda prie esamos prostitučių armi
jos dar 20,000 naujų. Tūkstančiai mer
ginų mano, kad jų laukia saldus, malo
nus gyvenimas, kad jos ponas yra 
“žmoniškas,” “meilus” iir ‘‘nuoširdus.” 
Veik visos skaito žurnalus, aprašymus, 
kiek daug buvusių “raštinės pačių” tra
giškai užbaigė gyvenimą. Bet kiekviena 
savyj mano: “Tai tik su ja taip atsitiko. 
Mano ponas skirtingesnis.” Gi ponas 
parneša lytišką ligą, užkrečia ir tada 
“raštinės pačią” išmeta į gatvę. Ten jos 
laukia supuvimas ir mirtis.

III

Kaip prasideda? Kas prie to atve
da ? Ką mergina mano ? Kiekviename at

sitikime skirtinga pradžia, bet viena ir 
ta pati liūdna pabaiga. Vienas liberalų 
laikraštis patalpino šešiasdešimt i e s 
profesionalių prostitučių “išpažinčių.” 
Iš jų buvo 31 tarnaitės; 25 buvę raš
tinių įvairaus darbo darbininkės. Ir 
kiekviena padavė skirtingą pradžią, 
skirtingą pamatavimą. Visos vieną ir tą 
pat priežastį — ekonominę; tik dvi tik
rino, kad jos ir jų bosai taip susipratę, 
pamylėję vienas kitą, kad būk jų tarpe 
laisvai meilės ryšiai prasidėjo.

Keturios iš jų tikrino, kad buvo 
profesionalės “raštinės pačios.” Kada 
tik pakeisdavo darbą, tai naujoj vietoj 
tuojaus pasirūpindavo “pakliūti bosui į 
akį.” Ir tas joms dalinai sekėsi.

Didžiuma įrodinėjo, kad jos nei ne
pasijuto, kaip ant to kelio paslydo. Vi
sų jų parodymus paduoti mes neturime 
vietos

Prostitučių armijos užliejo miestus. 
Katalikų Rymas neatsilieka nuo netike-' 
lio Paryžiaus, Londonas lenktyniuojasi 
su New Yorku. Du pirmieji miestai turi 
po 100,000 prostitučių! Merginomis 
pirkliauja, kaip kokiomis prekėmis. Vier 
niems ašaros, o kitiems didžiausi pelnai.

Francūzas mokslininkas Paran Diu- 
šątlę surinko žinių apie 5,000 Paryžiaus 
prostitučių. Ir kas gi pasidarė? 1,400 
iš jų užsiėmė prostitucija'del neturto; 
1,270 buvo našlaitės, neturinčios jokios 
prieglaudos ir iš ko gyventi; 80 parda
vinėjo savo kūną, kad palaikius tėvų 
gyvastį; 1,400 buvo tos, kurias paliko 
jų mylimieji; 400 turčių ir raštinių vir
šininkų apgautos darbininkės ir 280 ki
tų, kurios, visos, buvę nėščios, vienos iš 
jų. paliktos, paniekintos.

Klausinėjant jas, kas jas, pastūmė
jo į vargo ir ašarų gyvenimą, jos atsa
kinėjo: , ; . , , ,,

— Kadangi man padovanojo ponas 

kūdikį, tai aš turėjau kokiu nors darbu 
duoną pasigaminti!

— Kadangi mane išvarė darbdavys, 
mano vardas jau sugadintas, tai kitur 
neturėjau kur pasidėti.

— Prostitucija, tai dugnas visuome
nės išmatų, aš nustojau vardo,: virtau 
sugulove boso, jis išmetė.mane, tai ki
tokios vietos ir negalėjau pasirinkti, 
kaip tą dugną.

— Ši profesija daugiau duoda pel
no, kaip siuvimas arba verpimas.

— Keturis metus kovojau prieš sa
vo bosą ir jo pageidavimus. Jis laimėjo. 
Aš jam ątsidąviau. Du metus gyvenome, 
kaip vyras ir žmona, o paskui jis mane 
išmetė. Gatvė buvo mano prieglauda.

— Raštinės pačios du keliai: arba 
tragiška mirtis, arba supuvimas pros
titučių tarpe.

Tokius ir panašius atsakymus jos 
davė,

IV

Viktoras Ragas palikęs jauną 
pačią Amerikoj jau Francijoj ieško
davo prietikių. Viktoras Ragas pragrį- 
žęs į Ameriką užėmė vyriausio boso vie
tą, savo uošvio, fabrike. Ant raštinės du
rų jau kabojo iškaba:

“Prcsky & Rag Co.”
Ragas savininkas . . . Ragas vyriau

sias bosas. Rago raštinėj kilo skanda
las ir buvusi darbininkė daugiau nepa
sirodė. Jis telefonu pranešė į darbo pa
ieškojimo biurią (agentą), kad reikalin
ga raštininkė, stenografistė ir knyg- 
vedė.

Pietų laiku pribuvo jauna moteris 
ar mergina, laibutė, žemo ūgio, smar
ki, garbiniuotais plaukais, melsVai-pil- 
kps akys, kaip.žvakutės, atkištos, galiu
ku pariestos nosies, gražiomis lūpomis 

ir baltais retais dantimis. Moteris apie 
23. metų. Raštinėj tarpe naujos darbi
ninkės ir Viktoro Rago buvo daug maž 
tokis pasikalbėjimas:

—Labą dieną! — tarė moteris.
—Labą, — atsakė Ragas.
— Kaip vardas, Miss? — klausė 

kreivai pažiūrėjęs Ragas.
— Matylda Pingvin, — ramiai at

sakė moteris.
— Panelė ar ponia? — buvo kittfs 

jo klausimas.
Matyldai, kaip ir užkliuvo atsaky

mas, bet ji greitai susigriebė:
— Panelė.
— Gerai, panele Pingvin, — tęsė 

toliau Ragas. — Čia turėsi atlikti visus 
raštinės darbus. Pas mus gera vieta. 
Darbo nedaug. Algos $16 savaitei.

— Sutinku, — buvo moters atsa
kymas.

V

Matylda buvo vedus. Ji vedė And
rių Pingviną lygiai keturi metai atgal, 
kada pati turėjo dvidešimts metų. And
rius gražus, augalotas vyras, draugiš
kas ir pamokytas. Jis dirbo vienoje į- 
staigoje, daugiausiai vakarais. Dirbo il
gai, bet, kaip ir daug kitų žmonių, ma
žai uždirbo. Matylda ir Andrius turėjo 
du vaikus — berniuką trijų metų ir 
mergaitę vienų. Gyveno su Andriaus se
se, todėl Matylda galėjo eiti darbo ieš
koti. Ji raštinių darbininkė. Mergina bū
dama dirbo raštinėj. Matylda ir And
rius visas laikas gražiai sugyveno, tai 
buvo laiminga šeimyniška pora. Jie my
lėjo teatrus, koncertus, kultūrą, lankė 
parengimus ir buvo unijos nariais. Dar 
daugiau, jų draugiškumą rišo tas, kad 
pirm apsivesiant Matylda išlaikė kovą 
už Andrių su Jule Ugiute.

(Bus daugiau)
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Įvairenybes
Kokį Darbą Atlieka Žmo- 

i gaus širdis

Nors širdis yra nedidelis 
organas, tačiau jis žmogaus 
organizme atlieka didelį ir 
svarbų darbą. Tokio didelio 
darbo, kokį atlieka širdies 
raumenys žmogaus organiz
me, neatlieka nė daugiausia 
dirbantieji raumenys.

Normaliai suaugusio žmo
gaus širdis per vieną minutę 
plaka septyniasdešimt du 
kartu, t. y. 72 kartus susi
traukia ir 72 kartus išsiple
čia. Kiekvienas širdies išsi
plėtimas trunka astuonias 
dešimtąsias sekundės. Iš to 
laiko trys dešimtdaliai se
kundės tenka širdies susi
traukimui ir penki dešimta
daliai sekundės jo išsiplėti
mui bei atsipalaidavimui. Šis 
širdies raumenų atsipalaida
vimas laikomas jos poilsiu, 
nes per tą laiką širdies ka
marėlės vėl prisipildo kraujo 
ir tada vėl ji turi susitraukti, 
kad tą kraują išmestų į gys
las. Taigi širdis dirba 3 lai
ko vienetus ir ilsisi penkis 
vienetus.

Išreiškę šį darbo ir poilsio 
laiką valandomis, rasime, 
kad širdię per dieną dirba 9 
valandas ir ilsisi penkiolika 
valandų. Taigi, nereikia ma
nyti, kad širdis dirba be po-

| “Pastoviais laikais Mur
manske gyvena nuo 40 iki 50 
tūkstančių gyventojų. Gatvė
se dažnai tenka susitikti su
žeistų žmonių—tai vis aukos 
vokiečių bombardavimų."

Toliau jis papasakojo, kaip 
žmonės gražiai sutinka ir 
priima kitų šalių jūreivius. 
Apie jūreiviams įrengtus 
klubus ir t.t. Baigdamas sa
vo pareiškimą Sleid’as pa
reiškė, kad jiems vykstant 
atgal iki Islandijos jų laivą 
lydėjo Sovietų Sąjungos ka
riniai laivai ir kad pakeliuj 
jiems teko matyti daugelį 
vokiečių povandeninių laivų.

Bandymas Paimti
Leningradą Naziams
Kainavo 278,540

MASKVA. — Vokiečiai ne-MASKVA. — Vokiečiai ne- 
i teko 278,540 vyrų, 1,195 ka- 
■ nuolių, 580 tankų ir 1,810 or
laivių per nepasekmingas sa-

Stalino vardo metalurgijos fabrikas Magnitogorske (Ura
tuose, kur Hitleris nepasiekia) gamina Sovietų tankus, ku
rie padeda raudonarmiečiams stumti nazius atgal. Čia ma
tote plieno tarpinimo įrengimą.

Wool į Miraaitską
Prieš savaitę laiko, į New i apsirengusios. Aš sužinojau, 

sugrįžo Jungtinių kad vienu tarpu vokiečiai ir

vo pastangas paimti Lenin- 1 
gradą, sako Tąss, Sovietų 
žinių agentūra, savo prane
šime, paduotame Vsevolodo 
Višinskio, Leningrado rašy
tojo.

Leningradas išbuvo ap
suptas septynius mėnesius, 
sako Višinskis, bet jis niekad 
nebus vokiečių paimtas.

Vokiečiai turėję viltį pa
imti Leningradą dar pereitų; 
metų liepos mėnesį, bet jų •

Mintrealo Lietuviu Jaunimo Choras
Perstatys 3 Veiksmu

OPERETE

“Kada Kaimas femiep”
SEKMADIĖNJ, KOVO (MARCH) 29,1942

Oom Polski Salėj
Gražaus, lengvo turinio operetė, stropiai priruošta. 
Yra 21 daina: solo, duetai ir mišraus choro; šokiai ir 
juokai, šią operetę turėtų visi matyti, nes tai bus 

jau paskutinė operetė šiame sezone.

Įsigygit pakvietimus iš anksto.

Pradžia: 6 vai. vak.

Valdyba

“Kada Kaimas Nemiega”

Br. Žemaitis, P. Matulaitytė 
ir O. Bendžaitytė.

Taigi, kas nori pamatyti 
gražią operetę, kurioje yra 
juoko, liūdesio, dainų ir šo
kių, turi būtinai matyti “Ka»- 
da Kaimas Nemiega.”

Platinami tikietai po 50 
centų yra verti įsigyti, nes į 
tą operetę yra įdėta tiek dar
bo ir rūpesčio, kad Jaunimo 
chorui galima bus atidėkoti 
tik savo atsilankymu, sek
madienį, kovo (March) 29 
d., į Dom Polski salę.

Tą sekmadienį ačiū Jau
nimo chorui vėl prisiminsime 
plačiausias Lietuvos lankas, 
pilkuosius dirvonus, sma
gias malonias vasaros nak
tį. Vėl norėsi matyti laisvą 
Lietuvą. Kad vėl brolis lie
tuvis galėtų laisvai dainuoti 
savo dainas, kvėpuoti tyriu 
nazių nesuterštu oru. Pama
tyk tą operetę ir pagalvok — 
ar gi aš leisiu, kad tą Lietu
vos jaunimą teriotų plėšrio
sios nazių gaujos? Ne! Ir 
dėk visas pastangas laimėji
mui karo, išlaisvinimui Lie
tuvos ir kad tos dainos vėl 
laisvai skambėtų Lietuvos 
laukuose.

J. Klevas

grįžom iš fronto,” pasakoja 
jis, “tai mūsų tas generolas 
pasitiko ir sako: ‘Kas per 
velnias yra, kad visiems per
šauta tai koja, tai ranka.’ O 
aš sakau: ‘Jūsų didenybe, ten 
iš paskos vienas kareivis at
eina galvą po pažasčia pasi
kišęs’.” Jo žmona Katrė — 
drg. E. Urbonavičienė — jau 
truputi skirtinga, labiau my
li savo tikrąją uukterį Mary
tę — O. Kilikevičienę — ne
gu augintinę Bronę — S. Mi- 
notaitę. Čia ir įsimaišo tas 
krislelis kaimo tragedijos 
kuri per visą veikalą tęsiasi. 
Katre nori gauti už žentą 
turtingą Baltrų — V. Sala- 
džių, o Marytė myli Petrą — 
J. Naujokaiti.

Ir taip tarp gražių dainų 
tarp nieko nepaisančio kaime 
jaunimo vyksta trumpa dvie
jų širdžių drama. Susitikę 
slaptai girioje Marytė su 
Petru kalbasi:

— Ką daryti? — klausia 
Marytė. — Man taip įkyro 
mylėtis slapčia, slapstytis 
nuo tėvų, nuo kaimo jauni
mo . . . Petruk, mes nemaži 
vaikai, turime vienaip ar ki
taip užbaigti.

— Lengva pasakyti, bet 
užbaigti sunku,'— atsako jai 
Petras.

Taigi, sunku, bet- jie pada
ro išvadą, netikėtą nei tė
vams, nei kaimo jaunimui, ji 
bus netikėta ir publikai.

Kiekviename veiksme yra 
kas nors nauja, nebūta, iki 
paties galo, kuomet viskas 

i puikiai pasibaigia ir kaimas 
gali eiti miegoti.

Per visą operetę yra daug 
gražių solo, duetų ir chorui 
dainų. Daug dainų yra jums 
jau girdėtų, bet ir niekada 
dar choro nedainuotos. Pa
vyzdžiui, pas Bronę ateina 
jos velkinas eigulis Vitas — 
M. Paragys, ateina jau se
niams sugulus ir beldžiasi į 
svirno duris “Bronyt, atida
ryk duris! Neatidarai? Ge- 

’ rai, aš čia sėdėsiu, kol aušra 
i išaus ir tau neduosiu mie
goti.” Sėdasi ir dainuoja: “Oi 

1 tu mergele, ko tu tylėjai, ar 
j įsileidus kitą bernelį.” O Bro
nė jam atsako: “Per visą die
ną šienelį grėbiau, ir vakarėlį 
dirbti turėjau.” šią dainą 
mes visi gerai žinome, bet 
mažai kas iš mūsų yra gir
dėjęs ją scenoje dainuojant.

Daugiau dainų, juokingų, 
liūdnų; šokiai ir žaidimai pa
įvairina visą operetę. O geri 
artistai savo roles išpildys 
kuo puikiausiai, režisuojant 
drg. Br. Juraičiui. Be virš

Tamsi prieblanda pradėjo 
apglėbti tylųjį kaimą. Gyvu
liai jau tvartuose, tik šen 
arba ten girdėti karvių blio
vimas raginąs šeimininkes iš
melžti saldų pieną.

___ _ _ i- Dabar pati šienapiūtė. O- 
vi H y‘7 milipiS. "'Kaip [ f“ .k.vėPia nuPiallt" šienu, 
gemblcris,” £.»_ ____ -----
“Hitleris dvigubino savo už-Į 
statą. Nuo penkių divizijų 
jis perėjo prie dvidešimt di- Į 
vizijų, o pradžioj žiemos jis

' metė prieš Leningradą nuo

„ju, nau H Ynrka
ilšio. Širdis dirba nuolatos j ? - - - .....
pailsėdama ir to poilsio, kaip lireky’-™* laivas suomiai laivo priėję v,sai ar-
matome, turi visai nemažai. padaręs kelio-j h prie Mmmmuiko, bot buvo
K to kai kas net daro išva-K i S°v,etų uosta almwt. r, t.;.mir ramkn
da, kad ir žmogus per para1 “«««*»■ TllS ittivas '"jna toh' ' 
turėtų dirbi dtevynias valau- » S“viet,i SaJu"Zai orlaivius j 
das, likusias penkiolika turė-|ir ori*ivlMM gazoliną.. Lai- j Lmrbra.nkr 
tlį laisviau praleisti. VU1 suSrlzus’ laikraščiuose Į ... .... I i-Ptn-insdošimf ‘ iki nenk-ias 1

.... . . .... plačiai tilpo jurininku prane-1 Didele uosio bei sandelių, Ketu, loscesimt-iki penkias-
Širdis nuolatos dirbdamaJ a p,j;e3ta voklečių dešimt divizijų, bet veltui."

SU trumpais vienodais P(’n-| kur toji kelionė buvo atlik-1 aviacijos. Bet n . žiūrint tų Višinskis, atsimindamas 
sįais per parą atlieka milzi- D-, j§davįmo ĮaivlJ kelio., sunkmrų. rusai iškrauna bei! Gobelso. Vokietijos propa- 
nišką darbą. Ta širdies dar- nekuri spauda padar,< jung.Į prik. auna laivus ir juos pa- gandas ministro, 
bo jėga, kurią smdis isvys.ol^ ValĘtyu vyriausybii -i r stebčlinu tęs, rašot .
per vienų numito, gali 3S kg. I prtaeti kad ,, . --------- - -
?¥Sn pakelti i vienos podo8| -ui n,„di infc...| „Vai, Hm.raansk.. Mvelk
aukšti. Per tą visą parą šir
dis išvysto tokią darbo jėgą, 
kuri į vienos pėdos aukštį 
gąlėtų pakelti net 50 tonų 
svorį. Dirbdama per vi
są parą, širdis per save per
varo net 10,368 litrus krau
jo, kuris žmogaus gyslomis 
teka 30 centimetrų greitumu 
į sekundę.

Nors didelį darbą atlieka 
žmogaus širdis, tačiau dar 
žymiai didesnį darbą ji gali 
atlikti. Žmogui sergant ar 
gręsiant jo organizmui ko-| 
kiam nors pavojui, širdis sa- _______ _
vo darbą gali padidinti netĮ bas o ]aįvo jgU]a sudarė jū- 
iki 13 kartų ir tada_ji išvystoj rįninkai net 22 tautybių. 
13 kartų didesnę jėgą. Ši at-prįe§ “Reichkaunt” išvykimą 
sarginė širdies jėga kaip tik sieįd’as buvo popierio parda- 
tam ir yra, kad širdis pavo- vinėjimo agentu, bet maty- 
jaus metu, kada jos darbas, damas reikalą ir turėdamas 
būna keletą kartų pasunkin- norą pamaįy ti Sovietų šalį, 
tas, nesustotų, bet dar spar- jįs stojo ant laivo dirbti jū- 
čiau dirbtų ir išgelbėtų visą rininku 
organizmą. I Laivas iš New Yorko, sa-

Žmogaus širdis geriausia ko gjcid’aSi plaukė ne tiesiog 
pailsi tuomet, kuomet žmo- j Murmanską, bet į Škotiją, 
gus miega. Žmogui didžiai Škotijos, lydimas ginkluo- 
pavargus, miegant jo širdis ]aiVų, nuplaukė į Isle.ndi- 
pėr minutę gali plakti tik a-, ją kur tiesiog pasuko į 
pie 10 kartų, t. y., tuo metu( Murmanską. Jis sako, kad iš 
ji dirba apie septynis kartus 
lėčiau.

Širdis, kuri žmogaus orga
nizme atlieka tokį didelį ir 
svarbų darbą, yra sudaryta 
iš stipriausių vadin amų 
skbrsaruodžių raumenų. Tų 
raumenų klodai yra sukloti 
išilgai ir skersai ir kryžiuo
jasi įvairiomis kryptimis.

laikraščiuose Į

jo tų priešui naudingų infor
macijų paslėpti. Bet toji pas
laptis jau išduota. I ti j saugias vietas nuo se-

Charakteringą spa ūdai niau. Nežiūrint esančių sun- 
pranešimą davė jūrininkas kūmų, žmonės pilni cnergi- 
Sleid. Jis pareiškė, kad Mur- jos, gyvumo, linksmumo ii 
manske darbas be sustojimo, pasiryžimo dirbti. Į ameri- 
eina dieną ir naktį, nešiu-; kiečius jie atsineša su pažy- 
rint to fakto, kad uostą daž-j mėtinu draugiškumu. Laike 
nai stengiasi bombarduoti I mano buvimo Murmanske, 
vokiečių bei suomių karo oi- jie man nedavė progos is
landai. 1 leisti nei vieno cento.”

Iš New Yorko laivas i 
"Reichkaunt” išvyko 6 d. 
gruodžio ir Murmanską pa- 

I siekė už penkių savaičių. 
■Į Laivo kapitonas buvo ser-

Islandijos iki Murmansko jų 
nelydėjo joks ginkluotas lai
vas.

“Rusai,” sako jis, “mus pa
sitiko su tokiu pasitenkini
mu ir džiaugsmu, kad jie nei 
10 minučių nesugaišo laivo 
iškrovimui. Prie laivų iškro
vimo daugumoje dirba mote
rys. Jos visos gerai ir šiltai

AngBja Siunčia Pagalbą

“Laike dviejų savaičių ma
no buvimo Murmanske,” tę
sia savo kalbą toliau Slei
d’as, “į uostą pribuvo 18 
Anglijos laivų su įvairiomis 
karo rcikmenomis. Mur
manske yra dirbtuvė, kurio
je gautieji orlaiviai bei tan
kai tuojau sustatomi.

sako Višinskis, ltalkintokal llarėĖ iš laukų 
' ■ I neskuba skirstytis į namus.

1 Savo dainoms neri paveržti 
j v i s ą svirplių simfoniją, 

, I džiaugsmu spindinčiais savo 
, veidais palinksmina susirau

kusį, visada vieną, mėnulį.
! Net ir aušrinei skaisčiau su- 

, žybėiūs kaimas dar nemiega.
Tokia mintimi VI. Railos 

pandos ministerio, pranašys- parašyta operetė — scenos 
vaizdelis “Kada Kaimas Ne
miega,’’"kurį ruošiasi "perš’ta- 
tyti Jaunimo choras. Susipa
žinkite truputį su pačiu tu
riniu, dainomis ir pačiais vei
kėjais ir pamatysite, kad 
negalėsite nusėdėti namuose 
sekmadienį — o eisite pama
tyti šią puikią operetę.

Pats pirmas veiksmas pra
sideda Burbos, vidutinio ūki
ninko kieme, šeimininkė lau
kia grįžtant šienapiūtės tal
kininkų. Jau nuo pat pra
džios matosi tikri lietuviški 
vaizdai, scenos, kalbos ir, 
aišku, meilė. Kas įdomu, tai 
Burbos asmuo, natūralūs vi
dutinis susipratęs ūkininkas, 
kurio rolę lošia drg. F. šup- 
levičius. Burba yra buvęs Di
džiajame Kare ir dabar to
kioj situacijoj esant jis mėgs
ta kaimo jaunimui papasa
koti vieną kitą “tikrą” atsi
tikimą. “Kada mes sužeisti

“Gobelso propaganda ban
dė paskleisti pranešimus, kad 
Leningradas apsuptas; mes 
atrėmčm 200 užpuolimų. Ge
belsas pranešė, kad Lenin
gradas bus sudegintas; mes 
užgesinom visus gaisrus. Ge
belsas pranešė, kad Lenin
gradą ištiks Varšuvos liki
mas; kad šimtai kanuolių 
pavers jį griuvėsiais; tačiau, 
mūsų laivynas, Gobelso ‘nu
skandintas’ jo rašalinėj, su
daužė tas kanuoles. Gebel
sas raportavo, kad Lenin
gradas išmirs iš bado; atsa
kymui, mes esame užtikirnti 
nenutraukiamu maisto pri
statymu.

“Leningradas yra miestas, 
kuris nuo įkūrimo dienų ne
buvo užimtas svetimšaliais 
ir niekad nebus užimtas — 
toks tai įstatymas ir tokios 
jo tradicijos.”

JAPONAI NORĖJO 
1ŠŠA ŪKTI SU KILIMU

RIO DE JANEIRO.—Bra
zilijos policija sučiupo Bra
zilijoj gyvenančių japonų 
planus iššaukti vidujinį su
kilimą davus ženklą per ra
dio iš Tokijo.

Suokalbininkai klausyda
vę Japonijos radio ištisas 
naktis, laukdami įsakymo iš 
Tokijo.

TORONTO. — Žmonišku
mo Draugija savo metiniame 
susirinkime nutarė prašyti 
Hon. R. C. Mathews paskirti 
1942 metams valdybą vien iš 
vyrų.

Draugijoj pasireiškė gin
čai, neveiklumas ir pakriki
mas. Atrodo, kad dauguma 
narių kaltę verčia ant mote
rų, kadangi nori užkirsti 
joms kelią prie vadovybės;

Hitlerio gaujas ima pasiutimas, kad reikia trauktis atgal Napaleono keliais. Už tai jos 
naikina viską, ką tik suspėja sunaikinti. Atvaizde matote valstiečius žiūrint į savo sunai
kintus namus kaime, kurį sunaikino atsitraukdami naziai.

minėtų vedamųjų asmenų 
dar vaidina: J. Rūtelionis, 
N. Kukenienė, V. Adomonis,

Mezgeju Ratelis
MONTREAL. — Kaip jau 

buvo minėta Liaudies Balse, 
lietuvės moterys čionai su
tvėrė mezgėjų ratelį. Jos 
mezga įvairius mezginius ir 
siuva del Raudonojo Kry
žiaus.

Yra jau puikus būrelis 
mezgėjų, bet mes norėtume, 
kad mūsų skaičius dar dau
giau padidėtų. Todėl kviečia
me visas montrealietes prisi
dėti prie šio kilnaus darbo.

Nekurios draugės nusi
skundžia nemokančios megz
ti. Mano nuomone, nemokan
čioms šių darbų kaip tik ge
ra proga išmokti, kadangi 
pradedant kokį mezginį yra 
parodoma, po kiek akių pra
dėti, kokio pločio ir ilgio, 
o siuviniai yra duodami su
kirpti, tik dėk ant mašinos 
ir siūk.

Galima pasigirti, kad kele
tas draugių yra jau numez- 
gusios po kelias poras pan- 
čiakų, pirštinių ir šalikų. Už 
tokį gražų darbą montrea- 
lietėms tenka didelis kredi
tas. Linkiu ir toliau gerai 
darbuoti.

Palangos Birutė

80 Nuošimčiu 
Britu Rinklu 
Eina Užsienin

WASHINGTON. — Perei
tą savaitę, kalbėdamas per 
radio, Britanijos ambasado
rius Amerikai lordas Hali- 
faksas davė atsakymą tiems, 
kurie sako, kad Britanija 
laiko namie visas savo jėgas.

Jis pažymėjo, kad 80 nuo
šimčių visos Britanijos mili- 
tarinės produkcijos išvežama 

1 užjūrin. Taipgi vežami užjū- 
| rin ir kareiviai, jei tik leidžia 
i transportacijos priemonės.
; Britų salose esą 2,000,000 
l taip vadinamų Home Guards, 
kurie didesnį laiką dirba in- 

I Austrijoj, ir 1,500,000 regu- 
? liarės armijos.

Oruo bent kiek pagerėjus, 
sakė jis, Britanijos bombe- 
riai pradės atakuoti vokiečių 
fabrikus, prieplaukas ir kitus 
militarinės vertės punktus. 
Bomberiai naudosią daug di
desnes bombas. Jau dabar 
kai kurios bombos siekian
čios dviejų tonų sunkumo, 
bet esą gaminama dar dides
nių.

Užpuolimai ant vokiečių 
okupuotose šalyse būsią dar 
dažnesni ir dar didesni.

5



Puslapis 6 LIAUDIES BALSAS Nr. 5-16

Pranešimai Fotografai Sugavi 
šposininke “Dvasi?

f. Toronto, Out.
LLD 162 Kuopos Mėnesinis 

Susirinkimas
Ateinantį sekmadienį, ko

vo (March) 29 d., 160 Cla
remont St. svetainėje, atsi
bus LLD 162 kuopos susirin
kimas.
; Kas primintina, lai kad 
nemažas skaičius yra dar ne
užsimokėję narinių duoklių 
už pereitus metus. Todėl 
draugai ir draugės toliau 
nebetęskite, bet atvykite į 
susirinkimą ir atlikite tą ma
žutę pareigą, kuri turi didelę 
reikšmę lietuviškos apšvietes 
skleidime. Taipgi laikas ir 
labai laikas jau pasimokėti ir 
už šiuos metus.

Dabar eina LLD vajus, tad 
dar nepriklausanti kviečiami 
į susirinkimą, susipažinti su 
šios draugijos kultūriniu ir 
visuomeniniu veikimu ir likti

valandą po pietų.
Kuopos Valdjba

Vakarienė
Sekmadienį vakare mote

rys ruošia vakarienę. Vaka
rienę, kaip visada, mūsų 
draugės padarys kuopuikiau-

Po vakarienės bus kiti pa
įvairinimai ir užsiėmimai 
smagiam pasilinksminimui.

Visas vakarienės pelnas ir 
Jritkas eis Raudonajam Kry
žiui. .

Šią vakarienę ruošia To
ronto lietuvių Komitetas vei
kimui prieš hitlerizmą.

Prašome visus atsilankyti.
Rengėjai

TRURO, Nova Scotia. — 
Šioj apylinkėj Mrs. Lucy 
Langellės virtuvėj buvo pra
dėjus šposus krėsti “dvasia” 
nuo Biblijos kalnelio, bet fo
tografai pasirodė per daug 
gudrūs del tos šposininke^. 
Buvo taip:

George Hannebury ir Kąri 
Talbot, fotografai, ir John 
Murphy, Truro Daily News 
redaktorius, nuvyko persi
tikrinti, ar ištikro vaidinasi 
Mrs. Langellės namuose ant j 
Bible Hill. apie k, per kelias taj ka(J apsimctllsi vyru apsivedė su kita mergina, An- 
dienas buvo P]3?1** bęim!- įoūielte Arsenauld, per du metus dirbusi amunicijos fab- 
, Sklido ganaai kad tuscios g(. Tllcrese miestelyj8, QUe„ teismo nubausta kalė- 
kedes kilnojasi, langų lizdan- melams Cja ,.žmoūa „
gos skraido visai nieko ne-__________________________
matant prie jų. Net peiliai ir 
šakutės lakstą po orą, mato-1 f 
mai savo jėgomis. 1

Kada tie reporteriai su sa
vo aparatais ir redaktorius 
atvyko “dvasios" gaudyti, 
susirinko arti 500 žmonių. 
Buvo reikalinga pastatyti po
liciją.

Fotografai ir redaktorius, Savitarpin&i pulpos Diau- 
atsisėdo tamsioj virtuvėj. [ kuopiĮ atstovų šuva- 
Prie jų atsisėdo Mrs. Langei-j žiavimo tarimo. šiais metais 
lė, jos 20 metų sūnus Ar
noldas, jos sesuo Mrs. Rachel 
Hull, pastarosios 12 metų i 
amžiaus sūnus June ir kiti 
šeimos nariai.

Kada pliokščia pečiaus ge
ležis pradėjo šokinėti, fotog- daryti peržvalgą, pastudi- 
rafai uždegė šviesas ir tuo juoti konstituciją ir pažiūrė- 
pačiu sykiu nufotografavo.! ti, ar nėra reikalo kai ką pa- 
Vėliau tos fotografijos paro- j taisyti, ar dapildyti. Gal yra 
dė, kad geležį kilnojo ranku.! 
Yra manoma, kad patamsy
je prie pečiaus buvo prislin
kęs 12 metų vaikas June,

I laidoms padengti.
Vajaus laikas jau baigiasi. 

: Balandžio 30-ta d. netruks 
ateiti, o naujų narių dar ma
žai Centrui priduota. Išsky
rus pirmą kuopą, kurioj 
draugas J. Barčas darbuoja
si tarp jaunimo, mažai kas 
veikiama. Pirma kuopa, at
rodo, turės SDKLSPD Jau
nuolių Skyrių.-Bravo! Jau
nimui dabar kaip tik gera 
proga stoti į pašalpinę drau
giją, kadangi vajaus metu 
nuo 16 iki 25 metų nereikia 
mokėti įstojimo mokestį.

Pirma kuopa surengė 30 
metų draugijos gyvavimo 
sukaktuves. Antra kuopa ir
gi rengia. O kaip su kitomis 
kuopomis? Ar rengiatės at
žymėti sukaktį?

J. Kevėža
C. K. Pirmininkas

Nielsen Įspėjo 
Kvebeko žmones 
Saugotis Kvislingy

voja ne už tai, kad apginti 
kurią nors vieną, bet kad ap
siginti save, sakė ji.

Kaip Kanada Remia 
Santarvininkus

Montreal, Que.
Montrealo Moterų Domei 
Ateinantį penktadienį, ko-

SŪNŲ 1 DUKTERŲ
DRAUGIJOS KUOPOM

Sulyg Antrojo Sūnų ir j ir 2-ro skyrių. Reikia suras- 
Duktei ų Kanados Lietuvių ti būdus, kad 3-čias skyrius

turi įvykti trečias iš eilės su- 
, važiavimas.
1 Kad patį suvažiavimą pra- 

li \ esti pasekmingai, tai kuo
pos savo susirinkimuose turi 

■ rengtis prie jo, tai yra pa-

NUMIRK CCF VADAS
JAMES S. WOODSWORTII

K. Vytauto Kluban, kviečia
me visas Montrealo Raudo
nojo Kryžiaus nares ir ma- 
teris bei merginas, turinčias 
noro prisidėti su savo rankų 
darbais del vyrų kovojančių 
už išlaisvinimą demokratinių 
teisių pasaulyje ir sutriuški
nimą baisiausio pasaulinio 
žmonių priešo — fašizmo, at
silankyti į Montrealo Raudo
nojo Kryžiaus lietuvių sky
riaus suėjimą, kur bus pa
vaišintos su skaniais užkan
džiais ir arbata. Prie- to dar 
bus gražios koncertinės pro
gramos ir dvi kalbėtojos: 
viena iš Raudonojo Kryžiaus, 
o antra vietinė.

Montrealo Raudonojo 
Kryžiaus Lietuvių 
Skyriaus Valdyba

VANCOUVER, B. C. — 
Pereito šeštadienio naktį nu
mirė James S. Woodsworth; 
per 20 metų išbuvęs Kanados 
parlamento nariu ir ilgą laiką 
buvęs CCF vadu, sulaukęs 
67 metų amžiaus.

Pastaraisiais metais jis 
sirginėjo ir jau nedalyvavo 
politikoj. Jį daugiausia pa
kirto paralyžinis sukrėtimas, 
kuris ištiko jį porą metų at
gal.

kokie trūkumai pačioj drau
gijoj. Patartina kuopoms iš
rinkti komisijas, kurios rink
tų medžiagą ir numatytus 
netobulumus patiektų susi
rinkimams apdiskus u o t i. 
Paskui tie iškelti netobulu
mai gali būti patiekti suva
žiavimui apsvarstyti.

Draugės ir draugai! Turi
me peržiūrėti pašalpos fon
dus. Kuopos gavusios finan-

TURKAI TIKISI
BŪTI UŽPULTI

CUNKING, Kinija. — Čia 
atvykęs turkų Charge d‘Af- 
faires pareiškė, kad Turkija 
prisibijo .užpuolimo.

Turkijos žmonės myli tai
ką, sakė jis toliau, bet jei
gu bus užpulti, tai jie gin-

miteto, turėtų smulkmeniš
kai išskaityti, kad draugijos 
nariai suprastų, kaip kuris 
fondas stovi, ar jis auga, ar 
puola, ir kuri kuopa klek su* 
moka duoklėmis ir kiek iš
ima pašalpomis del ligonių. 
Viskas turi būti žinoma drau
gijos nariams. Kada nariai 
seks Centro Komiteto trimė- 
nesinius raportus, tuomet ar
tinantis suvažiavimui žinos,

Turkija stropiai stiprinan
ti savo apsigynimo jėgas ir

SŪNŲ ir Dukterų K.L.S.P. Draugijos 1-ma KUOPA

160 CLAREMONT ST, TORONTO
Rengia

šOltliS
Su

KEPURĖMIS
ŠEŠTADIENĮ, KOVO (MARCH) 28

Pradžia 8 vai. vakaro.

Parengimų Komisija

Tel.: VA.5370

Harry R. Ranks Gompany
GRABORIUS 

[Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio,' 
įskaitant Hamilton ir Whitby 
Laidotuvės net $55.00 pigumo

[455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Ką žmonės Mano 
Apie Algas ir 
Mokestį už Darbą

apsimokėtų pats.
Kodėl 3-čias skyrius išima 

daugiau pašalpos, negu su
moka? Todėl, kad trečiame 
skyriuje priklauso daugumo
je tie, kurie dirba pavojin- 
gesniuose darbuose, kaip tai 
mainose ar šiaip sunkioj in
dustrijoj, kur dažniau įvyks
ta nelaimės.

Reikia šitą reikalą apdis- 
kusuoli ir išreikšti nuomo
nes, ar jis turi būti taiso
mas, ar ne.

Centro sekretoriaus pade- 
tis, kuomet draugija nuola
tos auga narių skaičiumi, ir
gi darosi rimta. Kuo daugiau 
narių, tuo daugiau ir darbo. 
Jis liuoslaikiais nuo darbo 
vienas jau nebegali kaip rei
kiant atlikti savo darbo. Jam 
reikalinga pagalba. Ir čia 
reikalingos didesnės išlaidos.

Penkių nuošimčių nuo pa
jamų neužtenka. Reikia su
rasti, kaip sukelti finansų 
Centro Komiteto raštinės iš-

Montreal. — Pereitą 
sekmadienį čia kalbėdama 
Dorise W. Nielsen įspėjo 
Kvebeko provincijos žmones, 
kad neapgautų jų Kvislingai.

Kvebeke yra tokių žmonių, 
sakė Nielsen, “kurie sten
giasi suklaidinti Kanados 
francūzus. Tie Kvislingai sa
ko, kad Kvebeko provincijos 
požicija linkui konskripcijos 
yra ta pati, kokia buvo pir
miau.”

Tikrenybėje, tačiau, iš Ka
nados francūzų yra reika
laujama visai kito, negu kad 
buvo reikalaujama iki šio- 
liai, nurodė ji.

Sąjungininkai šiandien ko-1 santrvininkams pagalbą,, tuo

OTTAWA. — “Ott a w a 
Jurnal” paskelbė, kad Ka
nadoje pagaminta ir pasiųs
ta į įvairias šalis karinių 
reikmenų per vasario mėne
sį sekančiai:

Sovietų Sąjungon vertės 
$4,000,000.

lindijon — $6,730,000.
Australijon — $4,900,000.
Eigiptan — $17,000,000.
Irakąn — $3.297,000.
Į Jungtinę Karalystę už 

$59,000,000.

Laikraštis užgirdamas Ka
nados pastangas ir duodamą

TORONTO. — Canadian 
Institute of Public Opinion 
(Gallup Poll) skelbia savo 
tyrinėjimų rezultatus, kas 
liečia darbo savaitės ilgį iri 
mokestį už viršlaikį.

Atsakydami į klausimą, j 
kiek valandų į savaitę turėtų 
darbininkai dirbti kariškoj 
industrijoj, 43 nuošimčiai 
pasisakė už 48 valandas į sa
vaitę, 25 nuošimčiai nuo 49 
iki 59 ir 25 nuošimčiai nuo 
60 iki 69 valandų į savaitę. 

Į Tik 7 nuošimčiai pasisakė už 
i 70 ir daugiau valandų į sa-

valandų ir 21 nuošimtis kas 
virš 60 valandų.

Klausinėjami buvo ne vien 
darbininkai, o visų sluogsnių 
žmonės.

Atsakydami į klausimą, ar 
turėtų būti mokama kariškoj 
industrijoj laikas ir pusė už 
viršlaikį, 57 nuošimčiai atsa
kė “taip,” 33 nuošimčiai 
“ne," ir 10 nuošimčių nei 
šiaip, nei taip.

Iš apklausinėtų 62 nuošim
čiai pasisakė, kad viršlaikiu 
būtų skaitoma kas virš 48 
valandų, 17 nuošimčių, pasi
sakė, kad viršlaikiu būtų 
skaitoma kas virš 49 ar 50

RAUDONOJO KRYŽIAUS KARIŠKO DARBO 
MOTERŲ KOMITETAS DĖKOJA UŽ AUKAS

Paimant pašalpos fondą ir 
pažvelgus j 3-čią skyrių, ku
riame yra 164 nariai, tai jie 
į pašalpos fondą per metus 
laiko sumoka $1,771.80, o pa
šalpos trečias skyrius 1941 
metais išėmė $2,167.00. Pa
sirodo, kad trečias skyrius 
•sunaudojo $395.20 iš 1-mo 
ii- 2-ro skyrių sumokėtų pa
šalpos pinigų. Taigi, čia rei
kalinga draugam pagalvoti, 

i kad neleidus skriausti 1-mo

Lietuvis Barberys

A. Pečkaitis

(hjeeaf s Barker Shop
716 QUEEN ST.

TORONTO
Kviečiu visus

g J. LUN5KY

patim sykiu sako, kad Ka
nada gali ir turi karinių reik
menų pagaminti daugiau ir 
dar didesnę pagalbą kariau
jančioms šalims prieš Ašį 

Į suteikti.

NAUJI BEI SENI NAMAI PARDAVIMU!
6 FLATŲ
4 FLATŲ
3 FLATŲ
2 FLATŲ

NUO $9.000 IKI $16,000 
NUO $8,000 IKI $14,000 
NUO $5.000 IKI $10,000 
NUO $3,000 IKI $ 8.000'

Jeigu pageidauja! gerų namų ar kokios kitos nuosa
vybės prieinama kaina, kreipkitės

Mr. R. Bennett
Reed’s Renting Service

4834 VERDUN AVE., VERDUN. — Tel.: YOrk 5558

Tel.: CRescent 4334

DR. DORA GORDON
DANTŲ GYDYTOJA

Kalba Lietuviškai

TORONTO, Ont. — Kaip . 
jau buvo anksčiau pranešta, 
Toronto Lietuvių Moterų Ko
mitetas buvo sušaukęs mi
tingą, kad suorganizuoti Lie
tuvių Moterų Ratelį, kuris 
galėtų darbuotis Raudonojo 
Kryžiaus naudai. Tame pa
čiame mitinge buvo atsišauk
ta ir aukų, kurių buvo su
aukota $52.31. Tos aukos 
jau priduotos ir gautas laiš
kas nuo Raudonojo Kryžiaus 
Moterų Kariško Darbo Ko
miteto su padėka aukoto
jams. Štai tas laiškas.

“Priimkite Moterų Kariš
ko Darbo Komiteto padėką 
už tokias gausias aukas mū
sų fondui. »

“Dabartiniu metu mes tu
rime kvotą padaryti arti 
25,000 šmotų vien civilių 
drabužių, nekalbant apie mū
ši) mėnesinę kvotą padaryti 
12,000 mezginių. Medžiagą 
visiems tiems dalykams rei
kia pirkti, todėl jūs galite į- 
sivaizdinti, kaip dėkingos c- 
same už tokią jūsų auką.”

Po laišku pasirašo Mrs. 
F. H. Wilkes, .Women’s War 
Work Komiteto pirmininkė.

i gimui vadovauti yra apsi
ėmus draugė Karpavičienė, 
lik labai gaila, kad draugė 
susirgo, del ko negalėjo stoti 
į darbą iš pat pradžios. Kol 
draugė pasveiks, siūlus iš
duodu aš. Jau yra gražus 
būrelis draugių, kurios pasi
ėmė siūlų mezgimui, kitos 
pasižadėjo siūti. Ypatingai 
malonu pažymėti, kad mūsų 
jaunuolės prisideda prie šio 
darbo.

Siuvėjoms vadovauja drau
gė Paužienė. Siuvimas jau 
sukirptas ir randasi pas 
draugę Sarapienę. Taip pat 
draugė Sarapienė turi pasiu
vusi pavyzdį. Todėl, norin
čios siūti, turėsite į ką pa
sižiūrėti. Siuvimas lengvas. 
Tai moteriški naktiniai marš- 

į kiniai.
Kas ką dirba bus plačiau 

i pranešta sekančiame riume-

MONTREAL, QUE.
Valandos: 10—12 vai 
5136 PARK AVE.

J. R, ROBILLARD

Tel. YOrk 142!)

676 MOFFAT AVĖ.
VERDUN, QUE.

Statau naujus, taisau ir perstatai! sulig pageidavimo 

visokius namus.

Tcl. PL. 9659 Gyv. DO. 5947

J. M. Roseiiffiidas
Kalba Lietuvifikai

Atlieku visus teismų patar
navimus, parūpinu piliety
bės dokumentus, jgalioji-

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas 
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.

MONTREAL, QUE.
MONTREAL, QUE.

Moterys Pradeda Veikti

AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ištiriu

vos skaudėjimas.

-170 College W., Toronto

Pereitame Liaudies Balso 
numeryje buvo pranešta mo
terims, kad yra gauta siūlų 
del mezginių ir medžiagos 
del siuvimo. Mezgimas yra 
lengvas. Tai kojinės del ka
reivių. Norinčios prisidėti 
prie mezgimo galite gauti 
patarimus, kaip megzti. Mez-

Pradžia labai graži, tik ne 
labai didelė. Reiktų įsitrauk
ti į šitą darbą visoms mote
rims, kurios tik atjaučia de
mokratijų kovą prieš hitle- 
rizmą. Negali būti kilnesnio 
darbo, kaip padėti kovoto
jams arba nukentėjusiems 
tose kovose. Reiktų kiekvie
nai moteriai atydžiai pagal
voti ir ne taip svarbius savo 
darbelius padėti po karo. 
Karo metu reikia veikti ką 
nors del kovotojų.

Visos lietuvės moterys 
kviečiamos prisidėti prie ra
telio ir darbuotis sulyg išga
lės.

Daktaras !L Resesifdd’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos:

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

gydau įvairias ligas, 
iliums (X • Rays).

Vytauto Klubo ii
201 ST. JOSEPH BLVD. WEST , MONTREAL, QUE.
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